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A NATO tükör mostani számának készítése idején az

Egyesült Államokat szörnyû terroristatámadás érte, amely az

egész világon éreztette hatását. Amerika szövetségesei azon-

nal reagáltak a szeptember 11-én elkövetett babár cselekmé-

nyekre és teljes szolidaritásukról biztosították az Egyesült

Államokat a nehéz idôkben. A szolidaritás egyértelmû jele-

ként a NATO tagállamai szeptember 12-én egyetértésüket

fejeztek ki abban, hogy a támadás külföldrôl irányult az

Egyesült Államok ellen, és így az a Washingtoni Szerzôdés

5. cikkelye alá esik, amely kimondja, hogy az egy vagy több

szövetséges ellen irányuló támadást az összes ellen irányuló-

nak kell tekinteni. Október 2-án az Egyesült Államok kor-

mánya megerôsítette, hogy a támadásokat valóban külföldrôl

indították Oszama Bin Laden al-Qaida nevû szervezetének

terroristái.

A NATO-nak mindig is lényeges eleme – alapköve – volt

az 5. cikkely, mint a kollektív védelem iránti elkötelezettség

kifejezése. Persze ez a kötelezettség 1949-ben lépett életbe, a

maitól jelentôsen különbözô körülmények között. Azonban

ma is ugyanolyan érvényes és alapvetô, amikor ezzel az új

veszéllyel kell szembenézni. Az 5. cikkely életbe léptetésével

a NATO-tagállamok újra megmutatták, hogy a Szövetség

nem egy egyszerû társalgóklub. Olyan nemzetek közössége,

amelyeket értékeik összekötnek, és amelyek teljesen eltökél-

tek az iránt, hogy közös fellépéssel megvédjék ezeket az érté-

keket.

Szeptember 12-én azt is megmutattuk, hogy az euro-at-

lanti közösség ma jóval több, mint a 19 NATO-tagállam. A

NATO történelmi döntése után néhány órával az Euro-at-

lanti Partnerségi Tanács 46 – észak-amerikai, európai és kö-

zép-ázsiai – tagországa nyilatkozatot adott ki, amelyben

egyetértett azzal, hogy ezek a támadások nem csak az Egye-

sült Államok, hanem közös értékeink ellen is irányultak. Az

EAPC nyilatkozatában a 46 ország elkötelezte magát arra,

hogy megteszi a szükséges intézkedéseket a terrorizmus által

jelentett veszedelem elleni küzdelem érdekében.

Túl korai volna arról beszélni, hogy a NATO és tagjai,

vagy az EAPC milyen szerepet tölt majd be a terrorizmus el-

leni eljövendô nemzetközi küzdelemben. Ez a küzdelem

hosszú és néha nehéz lesz. Minden rendelkezésre álló esz-

közre szükségünk lesz, a politikai, gazdasági, diplomáciai és

katonai eszközökre egyaránt. Szükség lesz továbbá az orszá-

gok lehetô legszélesebb koalíciójának aktív elkötelezettségé-

re, ahol mindenki ugyanazon közös célokért dolgozik. Az

Észak-atlanti Tanács és az EAPC szeptember 12-én,

Brüsszelben tanúsított szolidaritása és eltökéltsége az elsô

alapvetô lépést jelentette ez irányban. Megmutatták a

NATO partnerség gyakorlati fontosságát és hangsúlyozzák a

NATO tükör mostani számának idôszerûségét.

Lord Robertson

49. szám
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Lord Robertson NATO-fôtitkár szep-
tember 20-21-én Berlinbe látogatott,
ahol egyfelôl részt vett a NATO Tükör
konferenciáján, amelyet évente ren-
deznek meg a Szövetség jövôjének
megvitatására, másfelôl találkozott
Gerhard Schröder kancellárral,
Joschka Fischer külügyminiszterrel
és más politikai vezetôkkel.

Armitage tájékoztatója

Richard Armitage amerikai külügy-
miniszter helyettes szeptember 20-án
a NATO központba látogatott, ahol tá-
jékoztatta Lord Robertsont és az
Észak-atlanti Tanácsot a szeptember
11-i terroristatámadás kapcsán folyó
nyomozás állásáról.

Újabb katonai erô
Borisz Trajkovszki, a volt Jugoszláv
Macedón Tagköztársaság* elnöke
szeptember 19-én arra kérte a NATO-
t, hogy egy újabb, csökkentett méretû
erôt telepítsen országába, miután
szeptember 26-án véget ér az Essen-
tial Harvest mûvelet.

Szeptember 17. és 22. között négy
NATO-tagország és öt partnerország
vett részt az elsô Cooperative Enga-
gement 2001 fedônevû közös NATO-
Békepartnerségi haditengerészeti
gyakorlaton, a a szlovéniai Ankaran-
ban, Koper közelében.

Hét NATO-tagország és három part-
nerország vett részt a németországi
Bremerhavenben, szeptember 17. és
21. között a Cooperative Poseidon
fedônevû gyakorlaton, ami egy, a ten-
geralattjárók biztonságos üzemelteté-
sét célzó gyakorlat második szakasza
volt. A gyakorlaton megfigyelôként je-
len volt hétm a Mediterrán Párbe-
szédben részt vevô ország is.

Kilenc NATO és tizenhárom partneror-
szág katonái vettek részt a Cooperative
Key 2001 fedônevû béketámogató gya-
korlaton, amely a bulgáriai Plovdivban
zajlott le szeptember 11. és 21. között.
A gyakorlaton részt vettek az ENSZ Me-
nekültügyi Fôbiztosa hivatalának és
több civil szervezetnek képviselôi is.

Szeptember 10. és 21. között hét NAT-
tagország és tizenhárom partneror-
szág képviselôi vettek részt a Coope-
rative Best Effort 2001 fedônevû
gyakorlaton az ausztriai  Zeltwegben
található támaszponton. A gyakorlat
célja a béketámogató készségek be-
gyakorlása volt.

Dieter Stöckmann német tábornok
váltotta fel Sir Rupert Smith angol tá-
bornokot a szövetséges európai hade-
rôk helyettes fôparancsnoki posztján a
belgiumi Monsban - a Szövetséges
Európai Haderôk Fôparancsnoksá-
gán - szeptember 17-én megtartott
ünnepségen.

Lord Robertson szeptember 14-én,
Szkopjébe látogatott, ahol találkozott
Borisz Trajkovszkij elnökkel és kormá-
nyával, valamint áttekintette az Essen-
tial Harvest mûvelet keretében elért
haladást.

Hárompercnyi csend
Szeptember 13-án a NATO állománya
csatlakozott azokhoz a milliókhoz, akik
Európa-szerte három perces csenddel
fejezték ki tiszteletüket a szeptember
11-i terroristamerénylet áldozatai és
családjaik iránt.

A NATO és Oroszország a NATO-
Oroszország Közös Állandó Tanács
szeptember 13-i ülésén legmélyebb
együttérzését fejezte ki a szeptember
11-i, New York-i és washingtoni terro-
ristatámadások áldozataival és család-
jaikkal. Elkötelezték magukat arra,
hogy intenzívebbé teszik az együttmû-
ködést a terrorizmus legyôzése érde-
kében. Hasonló vélemények fogalma-

zódtak meg a NATO-Ukrajna Bizottság
és az Euro-atlanti Partnerségi Tanács
rendkívüli ülésein is.

Új brit nagykövet
Emyr Jones Parry nagykövet váltotta
fel David Manninget szeptember 13-án
az Egyesült Királyság állandó NATO-
képviselôjének posztján. Az 53 éves
Parry nagykövet karrierdiplomata, ésa
külügyminisztérium politikai igazgatója
volt 1998 júliusától 2001 augusztusáig.

5. cikk
A NATO-nagykövetek szeptember 12-
én megállapodtak arról, hogy ha a
szeptember 11-i terroristatámadást
külföldrôl irányították, akkor azt min-
den NATO-szövetséges elleni 
támadásnak kell tekinteni, azaz a Szö-
vetség történelme során elôször életbe
lép a NATO alapokmányának, a 
Washingtoni Szerzôdésnek az 5. cikke.

Lord Robertson és az Észak-atlanti Ta-
nács szeptember 11-én elitélte az
Egyesült Államokban ártatlan civilek el-
len elkövetett terroristacselekménye-
ket, és kifejezte legmélyebb együttérzé-
sét és szolidaritását az amerikai néppel.

Lord Robertson szeptember 7-én
részt vett egy háromnapos oslói szim-
pózium utolsó napján, amely a mai,
átalakult biztonsági környezethez való
alkalmazkodás technológiai, ipari és
tudományos vonatkozásával foglalko-
zott. Az esemény házigazdája a Szö-
vetséges Atlanti Haderôk dôparancs-
noka (SACLANT), a Norvég Védelmi
Parancsnokság és az Egyesült Álla-
mok Összhaderônemi Fôparancs-
noksága volt.

Új amerikai nagykövet

Nicholas Burns nagykövet váltotta fel
szeptember 4-én Alexander Versh-
bow-t az Egyesült Államok állandó
NATO-képviselôjének posztján. A 45

éves Burns nagykövet korábban az
Egyesült Államok görögországi nagy-
követe volt 1997-tôl 2001 júliusáig.
1995 és 1997 között pedig a külügy-
minisztérium szóvivôje.

A légierôk harcászati légi mûveletekre
történô felkészítését, és ezen belül az
ellenséges légvédelem semlegesítését
és az elektronikai hadviselést is szol-
gálni hivatott élô repülôgyakorlatra ke-
rült sor szeptember 3-14. Között a
norvégiai Ørlandban található légitá-
maszponton. Az Air Meet 2001 fedô-
nevû gyakorlaton 13 NATO-tagállam
erôi vették részt, amelyeket a németor-
szági Ramsteinben állomásozó Északi
Légiparancsnokság irányított.

Lord Robertson augusztus 29-i, a volt
Jugoszláv Macedón Tagköztársaság-
ban* tett látogatása során találkozott
Borisz Trajkovszki elnökkel, Ljubcso
Georgievszki miniszterelnökkel, Ljube
Boskovszki belügyminiszterrel, Ilinka
Mitreva külügyminiszterrel és Vlado
Bukovszki védelmi miniszterrel. A láto-
gatás célja az volt, hogy értékelje a
NATO-csapatok által az albán kisebb-
ségtôl való fegyverbegyûjtés során el-
ért eredményeket*.

A felkelôk lefegyverzése

Az Essential Harvest mûveletet au-
gusztus 22-én indították meg, két hó-
nappal azután, hogy a volt Jugoszláv
Macedón Tagköztársaság* kormánya
a NATO segítségét kérte az ország bé-
kéjének és stabilitásának helyreállításá-
hoz. A 30 napos küldetés célja - amely
gyakorlatilag augusztus 27-én kezdô-
dött - az volt, hogy lefegyverezzék a ki-
sebbségi albán felkelôket. A misszió-
ban mintegy 3500 katona vett részt,
akik logisztikai támogatást kaptak.

A volt Jugoszláv Macedón Tagköztár-
saságban* kialakult helyzet uralta az
Észak-atlanti Tanács és az Európai

NATO tükör4 2001. ôsz
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Unió Politikai és Biztonsági Bizottsá-
gának augusztus 22-én, Brüsszelben
megrendezett soros együttes ülését.

Augusztus 15-én feladta magát az
SFOR katonáinak Dragan Jokics há-
borús bûnökkel vádolt boszniai szerb
nemzetiségû személy, aki részt vett az
1995-ös srebrenicai mészárlásban és
az ENSZ-megfigyelôi állások ellen el-
követett támadásokban.

A Harvest alkalmi harci csoport pa-
rancsnokságát augusztus 15-én a volt
Jugoszláv Macedón Tagköztársaság-
ba* telepítették – két nappal azután,
hogy aláírták azt a politikai keretegyez-
ményt, amely lehetôséget nyújt a belsô
reformokra és arra, hogy a NATO erôk
lefegyverezzék a kisebbségi albán lá-
zadókat. A csoport célja az, hogy érté-
kelje a helyzetet és elôkészítse az Es-
sential Harvest mûveletet.

Augusztus 10-én elfogták és átadták a
hágai Nemzetközi Törvényszéknek
Vidoje Blagojevics volt boszniai
szerb parancsnokot, körözött háborús
bûnöst.

Árvízi készülôdések

Szeptemberben megkezdôdött egy kí-
sérleti projekt kidolgozása az árvízi
készültség és reagálási képesség fo-
kozásáról a Tisza folyó térségében Uk-
rajnában. A projektet a 2000-es
NATO-Ukrajna munkaprogram kereté-
ben dolgozzák ki.

Lord Robertson július 26-án Szkopjé-
ben csatlakozott Javier Solanához, az
EU Kül- és Biztonságpolitikai fôképvi-
selôjéhez és az EBESZ soros elnöké-
hez, Mircea Geoana román külügymi-
niszterhez, hogy megbeszéléseket
folytassanak a kormányzati vezetôkkel
és a politikai pártokkal az öthónapos
erôszak lezárását célzó megbeszélések
újraélesztése érdekében.

Algirdas Brazauskas litván miniszter-
elnök július 24-án a NATO-központban
találkozott Lord Robertsonnal.

A Katonai Bizottság, a NATO legmaga-
sabb szintû katonai szerve és annak el-
nöke, Guido Venturoni admirális július
19-én meglátogatta a déli regionális
parancsnokságot (Allied Forces Sout-
hern Europe (AFSOUTH)), amely vala-
mennyi minden NATO-vezette balkáni
mûveletért felel.

Nebosja Csovics szerb miniszterelnök-
helyettes és Goran Szvilanovics jugo-
szláv külügyminiszter július 18-án talál-
koztak Lord Robertsonnal, és
felszólaltak az Észak-atlanti Tanácsban.
A megbeszélések a dél-szerbiai és ko-
szovói fejleményekre összpontosítottak.

A NATO új helyettes fôtitkára

Július 16-án Alessandro Minuto Riz-
zo nagykövet váltotta fel Sergio Ba-
lanzino nagykövetet a NATO helyet-
tes fôtitkárának posztján. Rizzo
nagykövet olasz karrierdiplomata, ko-
rábban országa állandó képviselôje
volt az Európai Unió Politikai és Biz-
tonsági Bizottságában.

Lord Robertson és a 19 NATO-nagy-
követ július 12-13-án  Albániába és
Bosznia-Hercegovinába látogatott,
ahol széleskörû megbeszéléseket foly-
tatott a két kormány vezetôivel.

Aktuális euro-atlanti biztonsági kérdé-
sek megvitatására került sor egy a
NATO Parlamenti Közgyûlés által
szervezett, NATO- és partnerországok
fiatal és újonnan megválasztott képvi-
selôi július 9-13-án részvételével meg-
rendezett brüsszeli konferencián.

Ion Iliescu román elnök és Mircea
Geoana külügyminiszter július 9-én a

NATO-központban találkozott Lord Ro-
bertsonnal, akivel megvitatták a balká-
ni helyzetet és Románia együttmûkö-
dését a NATO-val.

Júlis 6-án, egy nappal azután, hogy
aláírták a tûzszünetet a volt Jugoszláv
Macedón Tagköztársaságban* a kor-
mány és a kisebbségi albán felkelôk
között, Ilinka Mitreva külügyminiszter
a NATO-központba látogatott, ahol ta-
lálkozott Lord Robertsonnal.

Lord Robertson július 4-5-én Kijevbe
látogatott, ahol találkozott Leonyid
Kucsma elnökkel, Anatolij Kinak mi-
niszterelnökkel, Anatolij Zlenko kül-
ügyminiszterrel és Olexandr Kuzmuk
védelmi miniszterrel, valamint más
fontos személyiségekkel. Felszólalt a
SACLANT által szervezett békepartner-
ségi szimpóziumon is.

Június 29-én a Tiranától délre fekvô
Mjekësben került sor annak a projekt-
nek az ünnepélyes beindítására,
amelynek célja az 1.6 millió albán gya-
logsági akna megsemmisítése – a gya-
logsági aknák használatát, tárolását,
elôállítását és átadását megtiltó Otta-
wai Egyezménynek megfelelôen. Ez az
elsô leszerelési projekt, amit az e cél-
ból 2000-ben létrehozott Békepart-
nerség Trösztalap égisze alatt hajta-
nak végre.

Essential Harvest
Az Észak-atlanti Tanács június 29-én
elfogadta a SHAPE által készített, az
Essential Harvest fedônevû mûveletre
vonatkozó tervet, amely NATO-csapa-
tok a volt Jugoszláv Macedón Tagköz-
társaságban* történô lehetséges tele-
pítésérôl szól. A terv utóbbi
kormányának kérésére készült. Célja,
hogy segítsen lefegyverezni a kisebb-
ségi albán csoportokat. A tervet azzal a
feltétellel hajtják végre, hogy a felek
politikai párbeszédet folytatnak, és vé-
get vetnek az ellenségeskedésnek.

Vladimir Voran moldáv elnök június
28-án a NATO-ba látogatott, ahol talál-
kozott Lord Robertsonnal. Aláírt egy
megállapodást, is amely lehetôvé teszi
a NATO-szakértôk számára a technikai
segítségnyújtást és képzést annak a
Békepartnerségi Trösztalap keretében
elindított projektnek a végrehajtásának
biztosítása érdekében, amelynek célja
rendkívül maró rakéta-hajtóanyagok,
gyalogsági aknák és felesleges lôsze-
rek biztonságos megsemmisítése.

Hans Haekkerup, az ENSZ koszovói
különleges képviselôje június 26-án a
NATO-központban tájékoztatta a
NATO-nagyköveteket a tartományban
uralkodó helyzetrôl és a választási elô-
készületekrôl

Aleksander Kwasniewski lengyel el-
nök június 21-én a belgiumi Monsban
lévô SHAPE-be látogatott, ahol találko-
zott Joseph W. Ralston amerikai tá-
bornokkal, a szövetséges európai ha-
derôk fôparancsokával.

Amerikai látogatás
Lord Robertson június 19. és 22. kö-
zött lezajlott amerikai útja során beszé-
det mondott a Chicagói Külkapcsola-
tok Tanácsában, majd Washingtonba
utazott, ahol találkozott Condoleezza
Rice nemzetbiztonsági tanácsadóval,
Colin Powell külügyminiszterrel és
Donald Rumsfeld védelmi miniszter-
rel. Késôbb részt vett a SACLANT által
a virginiai Norfolkban szervezett éves
szemináriumon is, amely idén a NATO
katonai képességeire összpontosított.

Június 18. és 29. között 15 NATO-tag-
ország vett részt Észak-Európában és
Észak-Franciaországban a Clean Hun-
ter 2001 fedônevû éles repülési gya-
korlaton. Az idén az évente megrende-
zésre kerülô eseményben Szövetséges
Északi Légierô Parancsnokság és an-
nak alárendelt többnemzetiségû légi
mûvelei központjai érintettek. A cél a
hatékonyság fenntartása a tervezésben
és az összehangolt éles légi mûveletek
levezetésében.
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Ma azon túl, hogy az EAPC házigazdája - amely egy dina-
mikus, multilaterális vitafórum a biztonsági kérdések elô-
mozdítására – a NATO áll az egymásba fonódó biztonsági
partneri kapcsolatok és programok hálózatának középpontjá-
ban is. A Szövetség a Békepartnerségen keresztül azon mun-
kálkodik, hogy segítsen a hadseregek megreformálásában és
támogassa a volt kommunista Európa legnagyobb részében a
demokratikus átmenetet. Sôt, különleges kétoldalú kapcsola-
tot alakított ki mind Oroszországgal, mind Ukrajnával, a két
legnagyobb országgal, amely a Szovjetunió szétesésébôl
megszületett. Biztonsági párbeszéd folyik továbbá egyre
több országgal a mediterrán térségben. (lsd. keret).

Ma 27 partner használja rendszeresen ezt az intézményt,
hogy rendszeresen konzultáljon a 19 szövetségessel a biz-
tonság minden vonatkozását és az euro-atlanti térség minden
régióját átfogó kérdésekrôl. Ehhez járul még az is, hogy a
szövetséges és partner hadseregek rendszeresen együtt gya-

Robert Weaver a NATO Politikai Ügyek Részlegénél EAPC

ügyekkel foglalkozik.

Amikor az Euro-atlanti Partnerségi Tanács (Euro-At-
lantic Partnership Council (EAPC)) 46 nagykövete
találkozik, egyértelmûnek tartják, hogy képesek

lesznek nyílt és konstruktív környezetben megvitatni és
megbeszélni a nap legfontosabb biztonsági ügyeit. Azon-
ban kicsivel több, mint tíz évvel ezelôtt a Varsói Szerzôdés-
hez tartozó országok diplomatái – ezek az országok a mai
EAPC közel felét teszik ki – még a NATO-központba sem
léphettek be. Ha üzenetet akartak küldeni, kötelesek voltak
azt a bejárati kapunál hagyni. Ez az ellentmondás illuszt-
rálja az euro-atlanti biztonság elmúlt évtizedben végbe-
ment fejlôdését és mindenekfelett azt, ahogy a Partnerség
köré felépített szövetségi stratégia megváltoztatta az euro-
atlanti térségben a stratégiai környezetet.

Biztonságépítés 
a Partnerség segítségével

Robert Weaver tíz évvel az Észak-atlanti Együttmûködési Tanács létrehozása
után elemzi a NATO partnerség fejlôdését
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Történelmi esemény: a Szovjetunió az Észak-atlanti Együttmûködési Tanács elsô, 1991 decemberi találkozója idején esett szét 



korlatoznak és dolgoznak. Továbbá mintegy 9000 partneror-
szágbeli katona, köztük körülbelül 4000 orosz, teljesít szol-
gálatot szövetségesi kollégáival együtt a Balkánon, a
NATO-vezetésû békefenntartó mûveletekben.

Ha valaki megjósolta volna 1991-ben az euro-atlanti biz-
tonság olyan jellegû fejlôdését, ami az elmúlt évtizedben
végbement, nevetségessé vált volna. Akkoriban, a hideghá-
ború végével divatosabbá vált az elemzôk szemében a NATO
közelgô vesztét megjósolni vagy az 1991. augusztusi moszk-
vai puccs nyomán a visszatérést a szembenálláshoz, ami az
európai politikát jellemezte az évszázad legnagyobb részé-
ben. Visszanézve, a dolgok tényleg szörnyen rosszul alakul-
hattak volna. Az, hogy nem így történt, azért volt, mert a szö-
vetségesek baráti kezet nyújtottak volt ellenségeiknek, és
elismeréssel adóztak annak a partnerség-építési stratégiának,
amelyet a NATO az elmúlt évtizedben folytatott.

A hidegháború végén a NATO elsôdleges feladata az volt,
hogy megpróbáljon úrrá lenni a tartós tévhiten arról, hogy mi is
a Szövetség és hogyan mûködik. Alapvetô volt annak a megér-
tetése, hogy a NATO egy védelmi szövetség. Londonban, 1990
júniusában a NATO vezetôk elhatározták, hogy csökkentik a
nukleáris fegyverek szerepét a Szövetség katonai stratégiájá-
ban, és azontúl csak a legvégsô esetben vetik be. Ez a lépés je-
lezte a NATO jó szándékát, és megfosztják a moszkvai refor-
mellenes erôket attól az ürügytôl, hogy egy állítólagos „NATO
veszély” miatt elbánjanak a közép- és kelet-európai függetle-
nedési folyamattal. Ezen túlmenôen a NATO-nak meg kellett
fontolnia, hogy miként a lehet leginkább olyan hiteles bizton-
sági kapcsolatot kialakítani ezekkel az országokkal, amely le-
hetôvé tenné a Szövetség számára a biztonsági fejlemények
aktív befolyásolását. Az 1999. novemberi római NATO csúcs-
értekezleten a Szövetség javasolta az Észak-atlanti Együttmû-
ködési Tanács (North Atlantic Cooperation Council (NACC))
létrehozását. Egy olyan fórumét, amely strukturált párbeszédet
biztosít a volt Varsói Szerzôdés országokkal.

A NACC elôször 1991 decemberében ült össze tizenhat
szövetséges és kilenc partnerország jelenlétében. Akkoriban
olyan gyorsan zajlottak a változások Európában, hogy maga
a találkozó is tanúja volt egy történelmi jelentôségû diplomá-
ciai eseménynek. Amikor a zárónyilatkozatot fogadták el, a
szovjet nagykövet kérte, hogy minden utalást töröljenek a
szövegbôl, ami a Szovjetunióra vonatkozott. A Szovjetunió a
találkozó közben bomlott fel, azt eredményezve, hogy a jö-
vôben a nagykövet csak az Orosz Föderációt képviselhette.
1992 márciusában a volt Szovjetunió további tíz újonnan
függetlenné vált állama csatlakozott a NACC-hez. Albánia és
Grúzia ugyanazon év júniusában lettek tagok.

A hidegháború után közvetlenül a NACC konzultációk az
olyan továbbra is meglévô hidegháborús biztonsági problé-
mákra összpontosítottak, mint az orosz csapatok visszavoná-
sa a balti államokból. Eközben a politikai együttmûködés a
biztonsággal és védelemmel kapcsolatos kérdésekre koncent-
rált, ideértve a védelmi tervezést, a fegyverzetellenôrzés kon-
cepcionális megközelítéseit, a civil-katonai kapcsolatokat, a

légi közlekedés irányítását, a védelmi ipar átalakítását, vala-
mint a NATO úgynevezett „harmadik dimenzióját”, azaz a
Szövetség tudományos és környezeti programjait.

A NACC sok szempontból újat hozott. Azonban a többol-
dalú politikai párbeszédre összpontosított, és nélkülözte azt a
lehetôséget, hogy minden egyes partner egyéni kooperatív
együttmûködést alakítson ki a NATO-val. A Békepartnerség,
amelyet 1994 januárjában indítottak el, azt a célt szolgálta,
hogy megfeleljen ennek a szükségletnek, testre szabott
együttmûködési programokat és megerôsített politikai kap-
csolatot kínálva a NATO-val. Ez magában foglalta minden
partnerország azon jogát, hogy konzultáljon a Szövetséggel,
ha politikai függetlenségét, biztonságát vagy területi integri-
tását veszélyben látta. Másrészt a partnerség középpontjában
olyan erôk kifejlesztése állt, amelyek interoperábilisak a Szö-
vetség erôivel – elsôdlegesen katonai erôk, de a polgári szük-
séghelyzeti tervezésben is érintettek. A Békepartnerség lehe-
tôvé tette a partnerek számára, hogy saját tempójukban
alakítsák ki kétoldalú kapcsolataikat a NATO-val.

Amint mélyült a politikai kapcsolat a szövetségesek és a
partnerek között, a Békepartnerség olyan mechanizmust is
kínált, amelynek segítségével a partnerek részt vehettek a
NATO-vezetésû mûveletekben, ha akartak. Gyakorlatilag ez
részvételt jelentett a NATO balkáni akcióiban, ahol már az el-
sô békefenntartó misszió telepítése elôtt is alapvetô szerepet
játszottak a partnerek.

A boszniai háború idején számos partnerország segítette a
Szövetséget a Jugoszlávia elleni fegyverembargó, a Szerbia és
Montenegró elleni gazdasági szankciók és a Bosznia feletti re-
pülési tilalom betartásában. Albánia például megengedte, hogy
NATO hajók használják területi vizeit a fegyverembargó és a
gazdasági szankciók betartatása érdekében, Magyarország pe-
dig még partnerként lehetôvé tette a NATO korai elôrejelzô re-
pülôgépei számára, hogy használják a magyar légteret a bosz-
niai repüléstilalmi zóna ellenôrzése során. Sôt, 14
partnerország csapatai szolgáltak szövetségbeli kollégáikkal
együtt a Végrehajtó Erôben (IFOR), az elsô NATO-vezetésû
békefenntartó mûveletben, erôsítve a képességeket, további lo-
gisztikai bázisokat és többlet legitimitást nyújtva a missziónak.

Amint a partnerek katonáikat a hadszíntérre vezényelték, és
erôik NATO parancsnokság alá kerültek egy nagy kockázati fo-
kozatú környezetben, természetesen több lehetôségre vágytak,
hogy részt vegyenek abban a döntéshozatali folyamatban,
amely meghatározta a misszió célkitûzéseit és mûveleti eljárá-
sait. Az IFOR létrehozásakor ezt nagyrészt ad hoc alapon vé-
gezték, mivel a misszió az elsô volt a Szövetség számára. Azzal
azonban, hogy a partnerek meg akarták mutatni elkötelezettsé-
güket a határaikon túli biztonsági problémák megoldásában va-
ló segédkezés iránt, új partnerségi megközelítésre volt szükség.

Az akkori amerikai külügyminiszter, Warren Christopher
1996. szeptemberi, jövôbe tekintô beszéde nyomán, amely egy
új biztonsági fórum létrehozását javasolta, a NATO alapos vizs-
gálat tárgyává tette partnerségi stratégiáját. Ennek a folyamat-
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nak az egyik elsôdleges célja az volt, hogy biztosítsa a nagyobb
döntéshozatali lehetôségeket a partnerek számára a Békepart-
nerség teljes skálájában. A másik az volt, hogy megragadja az
alkalmat, és a partnerséget még inkább a mûveleti kérdések fe-
lé terelje. A végeredmény az EAPC létrehozása és a Kiterjesz-
tett és Mûveleti kérdésekkel többet foglalkozó Partnerség volt.

Apolitikai-konzultáció terén logikus volt túllépni a NACC-
en, és létrehozni egy olyan biztonsági fórumot, amely megfe-
lel a Békepartnerség segítségével létrehozott kapcsolatok nö-
vekvô elmélyültségének. Ahelyett, hogy tagságát a szerint
definiálták volna, hogy ki volt a NATO ellensége, egy új koo-
peratív szervre volt szükség, hogy magába foglalja az összes
euro-atlanti országot, amely kapcsolatot kíván létesíteni a
NATO-val. Ez az új testület magában foglalhatta a hagyomá-
nyosan semleges országokat, akik a Békepartnerség értékes
tagjának bizonyultak, mint Ausztria, Finnország és Svédor-
szág, akik nem voltak a NACC teljes jogú tagjai.

Túllépve a NACC-en, az EAPC a NATO részérôl azt az el-
kötelezettséget képviselte, hogy még szorosabban vonja be a
partnereket a Szövetség döntéshozatali folyamatába. Keretet
kínált arra is, hogy a partnereket szorosabban vonják be a most
már NATO-vezetésû PfP-mûveleteknek hívott mûveletek ter-
vezésével, végrehajtásával és politikai felügyeletével foglalko-
zó konzultációkba. Miközben a multilaterális szerv összeso-
dort a partnerség szálait, az EAPC megtartotta a NACC
fókuszát a gyakorlati politikai és biztonsággal kapcsolatos
konzultációkon. Azonban kiterjesztette ezen konzultációk ha-
tókörét a válságkezelésre, a regionális kérdésekre, a fegyver-
zetellenôrzése, a tömegpusztító fegyverek elterjedésére és a
nemzetközi terrorizmusra, valamint olyan védelmi kérdésekre,
mint a védelmi tervezés és költségvetés, beleértve a védelem-
politikát és a stratégiát is. A polgári szükséghelyzet és kataszt-
rófa készültség, a fegyverzeti együttmûködés és a védelmi vo-
natkozású környezeti mûveletek hatásos listát alkottak.

A hagyományos konzultációkon túl az EAPC szerepet kért
magának abban, hogy segítsen megfelelni a NATO-tagok és a
partnerek számára egyaránt aggodalomra okot adó lényegesebb
kérdésekre. Úgy érte ezt el, hogy a lehetô legnagyobb rugalmas-
sággal és minimális intézményi szabályokkal fogadott el innova-
tív megközelítéseket a biztonsági kérdésekkel kapcsolatban. Ki-
használták, például a nyitott tagsággal rendelkezô
munkacsoportok által kínált lehetôséget, lehetôvé téve a legin-
kább érintett országok számára, hogy a teljes fórum számára te-
gyenek kezdeményezéseket és munkálkodjanak. A Kaukázusról
és Délkelet-Európáról szóló konzultációk például hasznot húztak
ebbôl a megközelítésbôl. Az EAPC arra is bátorította tagjait, hogy
a kérdéseket új szemszögbôl is vizsgálják meg, ahelyett, hogy
megpróbálnának hosszúra nyúló vitákat megoldani. Ez egy olyan
megközelítés, amely gyümölcsözônek bizonyult ott, ahol más
szervezetek rendelkeznek az elismert vezetô felelôsséggel.

Ami a Megerôsített és Operatívabb Partnerséget illeti, új
irányvonala a Békepartnerség korai éveinek tapasztalataira
és a NATO-vezetésû boszniai békefenntartó mûveletek ta-
pasztalataira épült. Három kezdeményezés emelkedik ki
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azok közül a lépések közül, amelyekkel meg kívánták erôsí-
teni és fejleszteni a partnerséget azért, hogy az még inkább a
mûveleti kérdésekre összpontosítson. Ezek a Tervezési és
Áttekintési Folyamat (PARP), a Mûveleti Képességek Kez-
deményezés (OCC) és a NATO-vezetésû PfP-Mûveletek
Politikai-katonai Kerete.

A PARP lefekteti a résztvevôk számára az elérendô intero-
perabilitás és képesség követelményeket, valamint egy kiter-
jedt felülvizsgálati folyamatot is magában foglal az elôrelépés
mérésére. Azzal, hogy meghatározza az elérendô normákat,
segíti a partnereket abban, hogy olyan képességeket fejlessze-
nek ki, amelyek a partnerség mûveleti kérdésekre jobban kon-
centráló vonatkozásainak gerincét alkotják. Az évek során a
követelmények összetettebbek, nehezebbek lettek, és össze-
kapcsolódtak azokkal a képesség fejlesztésekkel, amiket a
szövetségesek maguk elé tûztek a Védelmi Képességek Kez-
deményezésben. A PARP növekvô mértékben hasonlatossá
vált a Szövetség saját védelmi tervezési folyamatához azzal,
hogy a védelmi tervezési célkitûzésekhez miniszteri irányel-
veket határozott meg, a Partnerségi Célok a NATO haderô-fej-
lesztési célkitûzéseihez kezdtek hasonlítani, és a PARP-össze-
sítés a NATO Éves Védelmi Felülvizsgálatát tükrözte.

Amikor egy adott mûveletrôl van szó és abban ezeknek a
partnererôknek a használatáról, a NATO-parancsnokoknak
tudniuk kell, hogy mely erôk elérhetôk és milyen képességek-
kel rendelkeznek. Az OCC-t azért dolgozták ki, hogy ezekkel
az alapvetô kérdésekkel foglalkozzon, és célja, hogy a NATO-
parancsnokokat megbízható információkkal lássa el a lehetsé-
ges partneri hozzájárulásokról, lehetôvé téve egy megadott erô
gyors fejlesztését. Ez kiegészíti a PARP keretében végzett
összesítést, és segítenie kell a értékelt erôk katonai hatékonysá-
gának növelésében. ANATO parancsnokok számára a több ka-
tonailag hatékony partner hozzájárulás növeli a Szövetség ké-
pességét arra, hogy hosszú távon fenntartson mûveleteket.

Természetesen csak a történet egy részét képezi azon me-
chanizmusok helyretétele, amelyek segítik növelni a partne-
rek hozzájárulásait. Elôször is a partnereknek el kell határoz-
niuk, hogy erôikkel részt akarnak-e a venni egy adott
mûveletben. Ez a kritikus közös pont a gyakorlat és a politika
között – amit az EAPC kapcsolt össze.

Az EAPC-n keresztül minden partner be van vonva az olyan
kialakulóban lévô válságokról szóló konzultációkba, amelyek
szükségessé tehetik csapatok telepítését. Annak érdekében, hogy
erôk felajánlására bátorítsák a partnereket összetett és talán vesz-
élyes mûveletek esetén, a NATO kifejlesztett egy mechanizmust
annak biztosítására, hogy a konzultációk többé ne ad hoc módon
történjenek, hanem intézményesítve, olyan eljárásoknak megfe-
lelôen, amelyek elismerik a partnerek hozzájárulásainak fontos-
ságát. Ez a kezdeményezés, a Megerôsített és Operatívabb
Partnerség harmadik nagyobb eleme, a NATO-vezetésû PfPmû-
veletek politikai-katonai kerete.

Amikor egy továbbterjedôben lévô válságról folyik a vita,
minden EAPC-tagot bevonnak. Amennyiben a NATO véle-



ménye szerint szükség lehet csapatok telepítésére, az Észak-
atlanti Tanács, a NATO legfôbb döntéshozó szerve elismerhe-
ti a partnerek szándékát az erôhöz való hozzájárulásra. Ezek a
partnerek azután véleményt cserélhetnek a szövetségesekkel
és társulatnak egy mûvelet tervezésének elsô szakaszához.
Konzultálnak velük a mûveleti tervrôl is, és bevonják ôket az
erô-felajánlási folyamatba, amikor a parancsnok felvázolja az
erô összetételét. Ez az az állapot, amikor az OCC-nek idôt és
erôfeszítést kell megtakarítania azzal, hogy az elérhetô partne-
rek képességeit könnyebb megbecsülni.

Amint elfogadják a partner hozzájárulását, megkezdôdhet
a vita a mûveletrôl a NATO és a hozzájáruló partnerek kö-
zött. Eközben az egész EAPC be van vonva az adott mûve-
letrôl szóló általános vitába és az azt körülvevô politikai kör-
nyezetbe. Míg a csapat hozzájáruló partnerekkel a lehetô
legnagyobb mértékben konzultálnak, a végsô döntéseket to-
vábbra is a Szövetség hozza, amelynek eszközeitôl ezek a

mûveletek függnek. Ez a konzultációs folyamat a mûvelet
egész ideje alatt tart, biztosítva, hogy odafigyelnek a partne-
rek hangjára, amikor a fontos döntéseket hozzák.

Nem lehet alábecsülni a partnerek hozzájárulását a béke-
fenntartó mûveletekhez. Azt lehet mondani, hogy a NATO
bevonása a koszovói béke megteremtésébe nem lett volna
lehetséges a partnerek részvétele nélkül. A partnerek nem
csak értékes politikai támogatást nyújtottak, hanem a mis-
szió szempontjából alapvetô eszközöket is biztosítottak
NATO használatra, ideértve a légtérhasználatot a légi csa-
pások idején és az alapvetô logisztikai bázisokat, hogy fenn
tudják tartani a KFOR kommunikációs vonalait. Amint fej-
lôdik a szövetségesek és a partnerek kapcsolata, egyre in-
kább lehet az értékek közösségérôl beszélni, amelyet alá-
húznak ezeket a gyakorlati lépéseket. A NACC létrehozása
óta eltelt tíz évben a Partnerség az euro-atlanti biztonság
alapvetô eleme lett.                                                           ■
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Mediterrán Párbeszéd
A NATO 1994-ben indította el a Mediterrán Párbeszédet

annak a ténynek az elismerésével, hogy az európai bizton-
ság és stabilitás szorosan kapcsolódik a mediterrán térsé-
géhez, írja Alberto Bin.

Ez a program, amelynek részese Algéria, Egyiptom, Iz-
rael, Jordánia, Mauritánia, Marokkó és Tunézia azt céloz-
za, hogy hozzájáruljon a regionális biztonsághoz és stabi-
litáshoz, fejlessze a kölcsönös megértést és
megváltoztassa a NATO-ról alkotott téves felfogást a me-
diterrán térség országaiban.

A Párbeszéd elsôsorban a résztvevô országok és a Szö-
vetség közötti kétoldalú kapcsolatokon nyugszik. Azon-
ban lehetôvé teszi az eseti többoldalú találkozókat is.
Minden mediterrán partner számára egyforma alapot kínál
a megbeszélésekre és közös tevékenységekre, és kiegészít
más kapcsolódó, de különbözô nemzetközi kezdeménye-
zéseket, az Európai Unióét és az Európai Biztonsági és
Együttmûködési Szervezetét.

A Párbeszéd lehetôséget nyújt a résztvevô országgal
folytatott politikai párbeszédre és gyakorlati együttmûkö-
désre. A politikai párbeszéd rendszeres kétoldalú politikai
megbeszélésekbôl, valamint többoldalú, nagyköveti szin-
tû konferenciákból áll. Ezek lehetôséget adnak a vélemé-
nyek kicserélésére a mediterrán térség biztonsága számá-

Alberto Bin a NATO Politikai Ügyek Igazgatóságán 

a Mediterrán Párbeszéddel foglalkozik.

ra releváns kérdések skálájában, valamint a Párbeszéd jö-
vôbeni fejlesztésére.

Agyakorlati együttmûködést egy éves Munkaprogram se-
gítségével szervezik, és számtalan formát ölt, ideértve a Pár-
beszéd országai állampolgárainak meghívását a NATO-isko-
lák tanfolyamaira. Ide tartoznak a kifejezetten a Párbeszéd
országai számára szervezett szemináriumok, különösen a
polgári szükséghelyzeti tervezés területén, valamint a közvé-
lemény formálásában szerepet játszók, kutatók, újságírók és
képviselôk látogatásai a Párbeszéd országaiból a NATO-ban.

A Szövetség intézményi ösztöndíjat adományoz a tér-
ség tudósai számára. A Párbeszéd elôsegíti a tudományos
együttmûködést is a NATO Tudományos Programja segít-
ségével. 2000-ben például 108 tudós vett részt a Párbe-
széd országaiból a NATO által szponzorált tudományos
tevékenységekben.

A Munkaprogramnak katonai dimenziója is van, ami
magában foglalja a Párbeszéd országainak meghívását
megfigyelôként a gyakorlatokon, szemináriumokon, és
munkamûhelyekben való részvételre, és a NATO katonai
testületeinél való látogatásokra. 2000-ben 104 katonatiszt
vett részt a Párbeszéd hét országából ilyen jellegû tevé-
kenységben. Ezen túlmenôen a NATO Állandó Haditen-
gerészeti Ereje a mediterrán térségben látogatásokat tesz a
Párbeszéd országainak kikötôiben. Egyébként három or-
szág – Egyiptom, Jordánia és Marokkó – békefenntartók-
kal is hozzájárult a NATO-vezetésû mûveletekhez Bosz-
nia-Hercegovinában. Jordánia és Marokkó katonákkal
van jelen a Koszovó Erôben.
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Robert E. Hunter a RAND Corporation fôtanácsadója,

1993-1998 között az Egyesült Államok NATO-nagykövete.

Hamupipôke bálba vitele
Robert E. Hunter az Euro-atlanti Partnerségi Tanács fejlôdés potenciálját vizsgálja

és nagyobb szerepvállalását szorgalmazza az euro-atlanti biztonság érdekében.
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Miniszteri ülés: az Euro-atlanti Partnerségi Tanács olyan módon tudna hozzájárulni az euro-atlanti biztonsághoz, mint semmilyen más intézmény

Szerzôdés és a Szovjetunió romjaiból jöttek létre. Késôbb
az évtized során azonban már a NACC némileg anakroniz-
musnak tûnt: sokkal inkább az határozta meg mûködését,
hogy milyenek törekvéseket tápláltak nem szövetséges tag-
jai. Ráadásul a NACC hivatalosan nem foglalta magába a
legtöbb olyan országot, amely Jugoszlávia szétesésével jött
létre, továbbá Európa semleges és el nem kötelezett orszá-
gait és Albániát sem.

Ésszerûnek tûnt tehát a NACC átalakítása annak érdeké-
ben, hogy új lendületet kapjon és lehetôvé váljon a nem „volt
kommunista” és nem „volt Varsói Szerzôdés-tag”-országok
számára a teljes jogú tagság. A kezdeményezést az akkori
amerikai külügyminiszter, Warren Christopher indította el
egy beszédében a németországi Stuttgartban 1996. szeptem-
ber 6-án, egyik elôdje, James Byrnes történelmi beszédének
50. évfordulóján. A beszédet a „remény beszédének” hívták a
háború utáni Európa és az amerikai elkötelezettség benne
foglaltatott víziója miatt. Christopher külügyminiszter egy Új
Atlanti Közösségrôl beszélt, és egy, az újságok címlapjára
kerülô ötletet akart, amelyet a Külügyminisztériumtól gyor-
san meg is kapott: nevezetes azt, hogy alakítsák át a NACC-t
valami újjá, és hívják Atlanti Partnerségi Tanácsnak. A rész-
letek kidolgozása késôbbre maradt.

Amikor 1997 májusában létrehozták, az Euro-atlanti
Partnerségi Tanács (Euro-Atlantic Partnership Coun-
cil (EAPC)) a NATO szegény mostohagyermeke

volt. Akkor sem rendelkezett és most sem rendelkezik az
Észak-atlanti Tanács döntéshozó hatalmával, amely a 19
NATO-szövetségesre korlátozódik. Kezdetben nem játszott
szerepet a nagyjából azonos tagsággal rendelkezô Békepart-
nerség gyakorlati tevékenységének menedzselésében sem.
Félévente sorra kerülô miniszteri üléseit és alkalmankénti
csúcstalálkozóit is inkább a hosszú beszédek, semmint az ér-
demi tartalom jellemezte. Pedig ez az intézményesített Ha-
mupipôke úgy tudna hozzájárulni az euro-atlanti biztonság-
hoz, ahogy senki más.

Az EAPC szinte véletlenül jött létre. Az Észak-atlanti
Együttmûködési Tanács (North Atlantic Cooperation Coun-
cil (NACC)) utóda, amelyet 1991-ben hoztak létre azzal a
céllal , hogy bevegye a tágabb NATO-családba – „a politi-
kai és biztonsági konzultáció és együttmûködés intézményi
kapcsolatába” – azokat az államokat, amelyek a Varsói



Amint az új intézmény elkezdett formát ölteni, hozzátették
az „Euro-” elôtagot a javasolt névhez. A NACC-tagok és más,
a Békepartnerséghez tartozó országok meghívást kaptak a
csatlakozásra. A Szövetségen belül pedig vita kezdôdött arról,
hogy milyennek kellene lennie az új EAPC-nek és hogy mivel
kellene foglalkoznia. Az eredményrôl az EAPC hivatalos lét-
rehozásakor állapodtak meg – a NACC utolsó találkozóján –
a portugáliai Sintra-ban 1997. május 30-án. Az EAPC olyan
kérdésekre koncentrál, mint a válságkezelés, a fegyverzetel-
lenôrzés, a nemzetközi terrorizmus, a védelmi tervezés, a pol-
gári veszélyhelyzetek és a katasztrófa-elhárítás, a fegyverzeti
együttmûködés és a béketámogató mûveletek. A NATO pedig
ígéretet tett arra, hogy az EAPC „keretül fog szolgálni a part-
nerországok számára ahhoz, hogy a lehetô legnagyobb mér-
tékben rendelkezzenek megnövekedett döntéshozatali lehetô-
ségekkel azokkal a tevékenységekkel kapcsolatban,
amelyekben részt vesznek”. Akkor sem volt világos és ma
sem az, hogy mit is jelent „a lehetô legnagyobb mértékben”.

Ezek ambiciózus célok voltak, és az újonnan létrehozott
EAPC a találkozók széles skálájának intézményesítése mellett
döntött végrehajtásuk érdekében. Ide tartoznak a nagykövetek
havonta, a külügy- és védelmi miniszterek félévente sorra ke-
rülô, az államfôk alkalmi, valamint a szövetségesek és az egyes
partnerek úgynevezett „16 (most már 19)- plusz egyes” talál-
kozói, a NATO állandó bizottságainak támogatásával. Azóta az
EAPC számos területen kívánta letenni névjegyét, kezdve an-
nak meghatározásával, hogy miként járulhatna hozzá a kézi- és
könnyûfegyverek jelentette kihívás leküzdéséhez odáig, hogy
polgári veszélyhelyzeti tervezési gyakorlatot szervez az Euro-
atlanti Katasztrófaelhárító Koordinációs Központtal.

Az EAPC természetesen többre lenne képes. Azonban to-
vábbra sincs döntéshozatali jogköre. Ezt a hatalmat az Észak-
atlanti Tanács féltve óvja, nagyrészt azért, mert a szövetsége-
seknek különleges kötelezettségeik és felelôségük van a
Washingtoni Szerzôdés értelmében – amely a NATO alapító
okirata –, és el kell viselniük az EAPC tevékenységek szerve-
zésének és finanszírozásának terheit. 1999-ben a szövetsége-
sek mégis elkezdték bevonni az EAPC tagjait abba a folyamat-
ba, hogy segítsék kialakítani a partnerországok részvételének
módját az úgynevezett „nem V. cikk szerinti” mûveletekben,
azaz a kollektív védelemhez nem kapcsolódó mûveletekben. A
cél a partnerországok bevonása volt, bizonyos határokon belül,
a politikai konzultációba és döntéshozatalba, a mûveleti terve-
zésbe és a vezetési megállapodásokba azon jövôbeni NATO-
vezetésû mûveletek esetében, amelyekben részt vesznek.

A Békepartnerség növekvô jelentôsége miatt ez természe-
tes lépés volt. A további fejlemények közé tartoznak a NATO
Védelmi Képességek Kezdeményezésének partnerországo-
kat érintô kérdései, egy kiterjesztett és módosított Tervezési
és Áttekintési Folyamat létrehozása – részben azért, hogy nö-
veljék az erôk és képességek interoperabilitását –, és a válsá-
gokkal és más politikai és biztonsági kérdésekkel kapcsolatos
konzultációk. A 2000-2002-es EAPC Akcióterv részét képe-
zik a regionális kérdésekkel kapcsolatos konzultációk és
együttmûködés, beleértve Délkelet-Európát és a Kaukázust,

valamint a Stabilitási Egyezményhez kapcsolódó kérdéseket
(ez utóbbi egy EU-vezetésû kezdeményezés egy átfogó,
nemzetközi keret létrehozására, hogy segítsék a hosszú távú
stabilitás megteremtését Délkelet-Európában).

Ezen erôfeszítések ellenére az EAPC még nem használta ki
lehetôségeit. Két okból is törekedni kellene erre. Elôször is,
noha sok országot meghívnak a jövô évi prágai csúcstalálko-
zón, hogy csatlakozzon a Szövetséghez, néhány tagjelölt ki
fog maradni. Alapvetô, hogy az EAPC határozottan megerô-
sítse ezen országok felé, hogy a szélesebb értelemben vett
NATO-családhoz tartoznak. Másodszor pedig néhány EAPC-
ország, nevezetesen a Kaukázusban és Közép-Ázsiában, való-
színûleg sosem fog csatlakozni a NATO-hoz. Az EAPC azon-
ban segíthet nekik is a biztonság és bizalom megteremtésében.

Jelenleg nem szerepel a Szövetség napirendjén, hogy az
EAPC-nek valós döntéshozatalai hatalmat kapjon, túl azon a
képességen, hogy segíti az Észak-atlanti Tanács döntéseinek
kialakítását. Azonban ezt felül kell vizsgálni, mivel a partne-
rek demonstrálják, hogy képesek többletfelelôsséget vállalni.
Természetesen a következô közvetlen cél a partnerek és a
szövetségesek tevékenységeinek további integrálása kell,
hogy legyen. Erre számos lehetôség van:

Válságkezelés: Jelenleg a legtöbb válsággal kapcsolatos
konzultáció a NATO-ban az Észak-atlanti Tanácsra összpon-
tosít. A Szövetség azonban még itt is fogyatékos, mert nem
rendelkezik egy szuverén kormány kompetenciájával. A
NATO szerepe a válságok kezelésének segítésében – mint
Macedóniában – nagyrészt olyan egyedi feladatokra korláto-
zódik, amelyet a tagországok a fôtitkárra ruháznak. Bosznia-
Hercegovinában (Boszniában) és Koszovóban például a
NATO olyan helyzetben találta magát, hogy anélkül kérték fel
katonai szerepvállalásra, hogy közvetlenül érintett lett volna
az elôzetes diplomáciai erôfeszítésekben. Az EAPC-tôl nem
lehet elvárni, hogy olyan kompetenciával rendelkezzen, amel-
lyel az Észak-atlanti Tanács sem bír, de feltûnô, hogy az
EAPC-tagok között vannak olyan országok, amelyek nagy ta-
pasztalattal rendelkeznek, és közel vannak a NATO számára
legnagyobb kihívást jelentô területekhez, különösen a Balká-
non. Az EAPC-t tehát a használható válságrendezési tervek
kidolgozásának elsôdleges fórumává kell fejleszteni, nem
egyszerûen egy olyan hellyé, ahol tájékoztatók hangzanak el
az Észak-atlanti Tanács tanácskozásainak eredményeirôl.

ABalkán:Az EAPC már aktív Délkelet-Európában, és kü-
lönösen a volt Jugoszlávia legnagyobb részén, ami különleges
kihívást jelent a nemzetközi közösségnek. A Szövetség 1999-
es washingtoni csúcstalálkozóján a NATO útjára indította a
Délkelet-Európai Kezdeményezést, amelynek egyik pillére
egy olyan ad hoc munkacsoport az EAPC égisze alatt, amely
támogatja a regionális együttmûködést. 2000 júliusában, egy
EACP nagyköveti ülésén Bulgária bejelentette a Délkelet-eu-
rópai Biztonsági Együttmûködési Csoport (South East Europe
Security Cooperation Group (SEEGROUP)) létrehozását. Ez
egy olyan fórum, ahol minden térségbeli ország találkozhat,
hogy információt és véleményt cseréljen azokról a tervekrôl
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és kezdeményezésekrôl, amelyek a tagok közötti gyakorlati
együttmûködés ösztönzését és támogatását célozzák. A 2000
elején bekövetkezett zágrábi kormányváltás óta Horvátország
elkezdett hidakat építeni a Szövetség felé. Elsô lépésként az
ország csatlakozott az EAPC-hez és a Békepartnerséghez ta-
valy májusban, és most aktív résztvevô a SEEGROUP-ban is.
Amint az új, demokratikus belgrádi kormány közeledik a
NATO-hoz, az EAPC-nek vezetô szerepet kell játszania a ju-
goszláviai átmenet támogatásában és az ország nemzetközi
közösségbe való visszaintegrálódásának segítésében.

„Területenkívüliségi” vita és konfliktuskezelés: A
NATO-tagok számára aggodalomra okot adó területek közül
több vagy magában foglalja vagy határos az EAPC-tagorszá-
gokkal. Eddig az EAPC-nek kevés tapasztalata van a tagjai
közötti közvetítésben, a kapcsolatok javításában vagy a fe-
szültségek és konfliktusok megoldásában, így a Kaukázusban
és Közép-Ázsiában. Azonban a Szövetség – és különösen az
EAPC – nem zárkózhat el ettôl a lehetôségtôl, és azt sem fo-
gadhatja el, hogy szükség esetén ad hoc
megállapodások vagy más szervezetek
(mint az Európai Biztonsági és Együttmû-
ködési Szervezet) megelôzzék. A vezetés
fontos lesz. Fontos lesz annak az érzésnek
a kialakulása is a tagok között, hogy az
EAPC értékes hozzájárulást nyújthat a
NATO által létrehozott alapvetô európai
biztonsági intézményként, ahol a vitákat és
válságokat megfelelôen és hatékonyan le-
het kezelni. Ez csak a tapasztalatból szüle-
tik meg azután, hogy az EAPC kiválaszt
egy vagy több ilyen helyzetet, és pozitív
példával jár elô lehetséges szerepével kapcsolatban.

Oroszország bevonása: Néhány esetben egy ilyen vita- és
konfliktuskezelô szerep kialakítása tagországai között az EAPC
számára valószínûbb és produktívabb – például a Nagorno-Ka-
rabah-hal foglalkozó Minszki Csoport támogatása vagy egyene-
sen felváltása egy olyan régióban, amelyek hovatartozását Ör-
ményország és Azerbajdzsán vitatja –, ha meg lehet gyôzni
Oroszországot arról, hogy játsszon nagyobb szerepet az EAPC-
ben és a Békepartnerségben egyaránt. A prágai csúcstalálkozó
felé közeledve, ahol valószínûleg egyes közép-európai államok
meghívást kapnak a csatlakozásra, a Szövetségnek mindenkép-
pen szorosabbra kell vonni a kapcsolatot Moszkvával, hogy de-
monstrálja: a NATO stratégiailag és politikailag nem jelent kihí-
vást Oroszország számára, és nem is akarja elszigetelni.
Oroszország eddig viszonylag passzív szerep játszott az EAPC-
ben és a Békepartnerségben, és vonakodott tesztelni a Közös Ál-
landó Tanács határait, amely a NATO és Oroszország közötti
konzultáció és együttmûködés fóruma. A NATO-nak már érde-
kében áll meggyôzni Oroszországot arról, hogy igazi helye van
az európai biztonság szélesebb koncepciójában, és hogy alapve-
tô érdekei Európában kompatibilisek a NATO érdekeivel. Ha
táplálni lehet Vlagyimir Putyin orosz elnök tûnôdéseit arról,
hogy Oroszország egy napon csatlakozni fog a NATO-hoz –
nem annyira magáért az ötletért, hanem a tágabb lehetôségek ér-
dekében –, akkor az EAPC hasznos eszköz lehet Moszkvának
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abban, hogy együtt dolgozzon a NATO-val. Kiegészítheti a Kö-
zös Állandó Tanácsot, miközben a jelenleginél több legitimitást
ad Moszkvának a szorosabb kapcsolatok kialakítására más
EAPC-országokkal anélkül, hogy félelmet ébresztene amiatt,
hogy Moszkva túlzott befolyást nyer azok stratégiai és politikai
lehetôségei felett. Az EAPC tehát egy olyan mechanizmus lehet,
amely segít megbékíteni Oroszországot azzal a NATO-bôvítés-
sel, ami a határaihoz közeli országok felvételét is jelentheti.

EAPC, ESDP és EU-NATO kapcsolatok: A NATO kap-
csolatot alakít ki az Európai Unióval, miközben az intézmény
kifejleszti az Európai Biztonság- és Védelempolitikát (Euro-
pean Security and Defence Policy (ESDP).) Ez a folyamat
még távolról sem zárult le, és még korántsem harmonikus. A
különbségek feloldásának egyik módja a megfelelô szervek
összehangolásával történik, különösen az Észak-atlanti Ta-
nács és az Európai Unió új Politikai és Biztonsági Bizottságá-
nak (Political and Security Committee (PSC)) együttes nagy-
követi és miniszteri ülései által. Tekintettel arra, hogy mind az

Európai Unió, mind a NATO vesz fel új ta-
gokat Közép-Európából, és egyébként is
erôteljesen elkötelezett ezen térség és a
Balkán iránt, valamint mindkettô különle-
ges kapcsolatokat épített ki Oroszország-
gal és Ukrajnával, és mindkettônek vannak
érdekei a Kaukázusban és Közép-Ázsiá-
ban, ezeket a közös találkozókat ki kellene
terjeszteni, hogy foglalják magukban a
párhuzamos EAPC-PSC találkozókat is.
Ez ösztönözheti az ESDP párját képezô EU
Közös Kül- és Biztonságpolitikát is, hogy
az legyen nyitottabb az EU-n kívüli világ-

ra. Akárhogyan is, az Európai Unió és a NATO számos közös
érdekeltséggel bíró kérdéssel foglalkozik, még ha a nem vé-
delmi kérdéseket különbözô perspektívából közelítik is meg
azokat. Az EAPC hasznos eszköznek bizonyulhat abban az
erôfeszítésben, hogy felszámoljuk e két intézmény között a
már régóta létezô mesterséges akadályokat.

Végül pedig fontos emlékezni arra, hogy amint a NATO to-
vább bôvül, mind az EAPC, mind a Békepartnerség meg fog
változni jellegét és bizonyos mértékig célját illetôen is. A
NATO további bôvítésével a partnerek és a szövetségesek kö-
zötti relatív egyensúly az EAPC-ben jelentôsen el fog moz-
dulni az utóbbiak felé. Az EAPC nem szövetséges tagságát
növekvô mértékben olyan országok fogják uralni, amelyek
Törökországtól keletre helyezkednek el. Ez erôs érv az EAPC
számára, hogy hangsúlyozza a viták és konfliktusok megoldá-
sát, valamint a koordinációt az Európai Unióval és más intéz-
ményekkel, és segítsen a Kaukázus és Közép-Ázsia országai-
nak politikáik és gazdaságuk fejlesztésében, valamint
hadseregeik megreformálásában.

A jövôbe tekintve egy egységes és szabad Európa képe
csak akkor valósítható meg, ha a biztonságot a legszélesebb
értelemben fogjuk fel. Az EAPC sokat tehet ezért a célért, és
hatékony politikai és biztonsági eszközzé válhat olyan hatás-
körrel, amely messze túlmutat eredeti céljain. ■
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megközelítést számos dokumentum és politikai iránymutatás
tartalmazza, ezek mindegyike egy meghatározott területre vagy
kérdésre vonatkozik; ha ezeket összerakjuk, koherens egészet
alkotnak. A Szövetség elsôsorban a Balkánon, a Kaukázusban
és a Baltikumban támogatja a regionális biztonsági együttmû-
ködést a NATO azon átfogó erôfeszítésének részeként, amely-
nek célja a béke és biztonság elômozdítása az euro-atlanti tér-
ségben. A NATO minden régió esetében egyéni, célzott
megközelítést alkalmaz, mivel mindegyik egyedi geopolitikai
környezettel és biztonsági kihívásokkal bír, továbbá mindegyik
egyedi biztonsági érdeket képvisel a Szövetség szemében.

A Balkán

Délkelet-Európa geopolitikailag rendkívül fontos a NATO
számára. Koszovó például a Szövetség szempontjából alapve-
tô stratégiai területen fekszik: két NATO-tagországtól északra,
és az új közép-európai NATO-tagoktól délre, továbbá szerve-
sen kapcsolódik Bosznia-Hercegovinához (Bosznia). Az insta-
bilitás, a konfliktus és a széles körben elterjedt emberi jogsér-
tések a térségben közvetlen kihívást jelentettek a NATO
érdekeire nézve az elmúlt évtizedben, és a Szövetségnek azon
kellett munkálkodnia, hogy biztosítsa, hogy a válságok ne des-
tabilizálják a szomszédos országokat. A leghangsúlyosabb esz-
köz, amellyel a NATO a Balkánon elômozdítja a békét és biz-
tonságot, a két NATO-vezette békefenntartó mûvelet
Boszniában és Koszovóban. Azonban a Szövetség számos más
katonai és politikai erôfeszítésnek is része a délkelet-európai
stabilitás elômozdítása érdekében, a preventív diplomáciától
kezdve a regionális együttmûködés aktív támogatásáig.

Ezeknek az erôfeszítéseknek talán a legprominensebb pél-
dája a NATO Délkelet-Európai Kezdeményezése. Ezt a Szö-
vetség 1999-es washingtoni csúcstalálkozóján indították el az-
zal a céllal, hogy elômozdítsa a térségben a regionális

James Appathurai a NATO Politikai Igazgatósága politika-

tervezô osztályának fômunkatársa.

Az euro-atlanti biztonsági együttmûködés területén a saj-
tó szinte kizárólag néhány nagyszabású megállapodás-
sal foglalkozik: a NATO-val és a Békepartnerséggel,

az Európai Unió alakuló védelmi dimenziójával és az Európai
Biztonsági és Együttmûködési Szervezettel (EBESZ). Ezen
nagy és jól megalapozott struktúrák mellett azonban a kisebb,
kezdeti stádiumban lévô regionális megállapodások is fontos
hozzájárulást jelentenek a biztonság erôsítéséhez az euro-at-
lanti térség érzékeny területein. Ezek az alacsony szinten zajló
együttmûködési erôfeszítések az átfogó biztonsági architektú-
ra fontos pillérei, a Szövetség pedig kész segíteni fejlôdésüket.

A regionális biztonsági együttmûködés logikája világos.
Azzal, hogy az erôforrásokat a megfelelô helyekre összponto-
sítják, a hasonló gondolkodású országok hatékonyabban nö-
velhetik saját biztonságukat. Gazdaságilag az együttmûködés
olyan mértékû megtakarítást és olyan eszközök beszerzését te-
szi lehetôvé, amelyeket máskülönben nem engedhetnének
meg maguknak az egyes országok, különösen a kisebbek. Ka-
tonailag az együttmûködés megsokszorozza az egyes országok
hadseregeinek képességét. Politikailag a biztonsági együttmû-
ködés alapvetô bizalom- és biztonságerôsítô eszköz, mert át-
láthatóságot, koordinációt és kölcsönös bizalmat igényel.

A NATO élô példáját jelenti ennek a megközelítésnek. Ala-
kulásakor, 1949-ben olyan országok csoportját képezte, ame-
lyeket a történelem – és nem utolsó sorban az óceán is – köz-
vetlenül azelôtt még elválasztott egymástól, mára viszont a
legösszetartóbb és leghatékonyabb politikai/katonai Szövetség
lett, amely valaha is létezett. A NATO-val kapcsolatos tapasz-
talatok azt is mutatják, hogy a regionális együttmûködés nem
helyettesít más törekvéseket, hanem kiegészíti azokat. Minden
ország rendelkezhet többirányú biztonsági kapcsolatrendszer-
rel anélkül, hogy bármely egyéni kapcsolata kárt szenvedne
ezek miatt. Itt van példaként az Észak-amerikai Légvédelmi
Együttmûködés Kanada és az Egyesült Államok között, vagy
az Európai Unió biztonsági és védelmi identitása.

Ez pontosan azért van így, mert a regionális és szubregioná-
lis együttmûködésben rejlô lehetôségek világosak a Szövetség
számára, amely ezért növekvô mértékben támogatja ezeket az
erôfeszítéseket még azon országok között is, amik nem kíván-
nak a NATO tagjaivá válni. Nincs egységes, elfogadott doku-
mentum, amely megfogalmazná a regionális együttmûködés
lényegét és a Szövetség által nyújtható támogatás módjait. A

A regionális biztonság elômozdítása
James Appathurai azt vizsgálja, hogy a NATO miként támogatja a regionális

biztonsági együttmûködést a Balkánon, a Kaukázusban és a Baltikumban.
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együttmûködést és a hosszú távú stabilitást. A Kezdeményezés
a partnerekkel már meglévô kiterjedt kooperatív kapcsolatok-
ra épített az Euro-atlanti Partnerségi Tanácson (Euro-Atlantic
Partnership Council (EAPC)) és a Békepartnerségen keresztül.
Olyan országokat is felölel, amelyek nem tartoztak ezekhez az
intézményekhez és programokhoz, például Boszniát és Hor-
vátországot (amely idôközben csatlakozott a Békepartnerség-
hez), és kilátásba helyzeték a Jugoszláv Szövetségi Köztársas-
ág csatlakozását is. Létrehoztak az EAPC égisze alatt egy Ad
hoc Munkacsoportot a Regionális Együttmûködésrôl, amely
támogatja a regionális együttmûködést a délkelet-európai or-
szágok közötti gyakorlati együttmûködés ösztönzése és segíté-
se érdekében. A térség országai 2000 szeptemberében például
létrehozták a Délkelet-Európai Biztonsági Együttmûködés Irá-
nyítócsoportját (South East Europe Security Cooperation Gro-
up (SEEGROUP)) – amelynek elnökségét a tagok felváltva
töltik be –, hogy támogassa a különbözô kooperatív folyama-
tokat. Tevékenységei közé tartozik az aknamentesítés, a kön-
nyû- és kézifegyverek ellenôrzése, a válságkezelési gyakorla-
tok és a légi közlekedés irányítása.

Más nemzetközi szervezetekkel együtt a Szövetség hozzájá-
rul a regionális stabilitás építéséhez az EU által szponzorált
Délkelet-európai Stabilitási Paktum keretében. A NATO olyan
programokat elindításában segédkezett, mint például az elbo-
csátott tisztek beilleszkedésének támogatása a polgári életbe
(lsd. a 23. oldalon található cikket), és a katonai bázisok bezárá-
sa és polgári hasznosítása. Más tevékenységek esetében regio-
nális vezetésre van szükség. Erre jó példa a Közös Délkelet-Eu-
rópai Értékelô Dokumentum a Regionális Biztonsági
Kihívásokról és Lehetôségekrôl (South East Europe Common
Assessment Paper on Regional Security Challenges and Op-
portunities (SEECAP)). Ez alapvetôen a NATO ötlete volt,
amelyet felkaroltak a térség országai, beleértve a Jugoszláv
Szövetségi Köztársaságot is. A SEECAP megfogalmazza az
aláíró nemzetek közös felfogását a biztonsági kihívásokról. Az
elsô alapvetô lépésnek kell lennie a Balkánon a békés kapcsola-
tok építésében. Megnevezi azokat az együttmûködési lehetôsé-
geket is, amellyel a részes országok élhetnek a kihívásokkal
szembeni küzdelemben.

A Kaukázus
A forgatókönyv a Kaukázus esetében eltér az elôbbitôl. Ott

a NATO ugyancsak támogatja a regionális együttmûködést.
Noha hasonlóan súlyos problémák vannak ebben a térségben
is, az egyetlen szövetséges, amely közvetlenül érzi ezek hatá-
sait Törökország. Elfogadott nézetnek számít, hogy a NATO-
nak mint szervezetnek korlátozott hatása van a térségben, és a
NATO-tagok hasznosabb módon járulhatnak hozzá a békéhez
és biztonsághoz a kétoldalú kapcsolatok útján vagy más szer-
vezeteken keresztül (pl. EBESZ vagy ENSZ).

Mindezek miatt a NATO sokkal visszafogottabb megköze-
lítést alkalmaz a Kaukázus esetében. Azonban még ezen az
alacsony szinten is aktívan támogatja a térségben a biztonsági
együttmûködést az átláthatóság és a bizalomépítés elômozdí-
tásával. A NATO ezen erôfeszítéseinek a elsôdleges motorja
az EAPC Ad hoc Munkacsoportja a Regionális Együttmûkö-
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dés Lehetôségeirôl a Kaukázusban. A Munkacsoport a gya-
korlati regionális együttmûködés prioritási területeiként azo-
nosította a védelemgazdasági kérdéseket, a polgári veszély-
helyzeti tervezést, a tudományos és környezetvédelmi
együttmûködést és az információs tevékenységeket.

Az EAPC égisze alatt, 2000-ben került sor Azerbajdzsánban
egy regionális együttmûködési szemináriumra a kaukázusi
energiabiztonságról, amely lefedte az energiabiztonság kör-
nyezeti, gazdasági és polgári szükséghelyzeti vonatkozásait. A
térségben másutt is tartottak szemináriumokat a védelemgaz-
daságról, a polgári veszélyhelyzeti tervezésrôl, a civil-katonai
együttmûködésrôl, a könnyû- és kézifegyverekrôl és a tudo-
mányos együttmûködésrôl. Jelenleg is egyeztetés folyik továb-
bi konferenciákról a nemzetközi terrorizmus és a tömegpusztí-

tó fegyverek elterjedése, valamint a válságkezelés és az
aknamentesítés témáiban. Ezek értékes erôfeszítések, mivel a
térség országai számára közvetlen biztonsági érdeket jelentô
kérdésekre összpontosítanak.

Hangsúlyozni kell, hogy amikor az együttmûködés elômoz-
dításáról van szó a Kaukázusban, a vezetô szerepet más regio-
nális csoportosulások, így például az EBESZ és a GUUAM
(Grúziát, Ukrajnát, Üzbegisztánt, Azerbajdzsánt és Moldáviát
magába foglaló szervezet) töltik be. A NATO azonban tovább-
ra is szerepet vállal abban, hogy bátorítása a közös megoldások
keresését az azonos kihívásokkal küzdô országok között.

A Baltikum
A harmadik nagyobb térség, amelyben a NATO aktív

szerepet vállal az együttmûködés elômozdításában, a Balti-
tenger térsége. Ellentétben a Balkánnal, ahol súlyos kihívá-
sok leselkednek és a NATO közvetlenül érdekelt, vagy a
Kaukázussal, ahol a kihívások szintén súlyosak, de kevés-
bé közvetlenül érintik a Szövetség egészét, a Baltikum a
Szövetség számára közvetlen geopolitikai fontossággal bí-
ró térség, ahol a regionális együttmûködés már beindult, és
nem igényel hasonló mértékû támogatást a NATO-tól.
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Ez a veleszületett siker nem meglepetés, mivel ebben a tér-
ségben a regionális együttmûködés története hosszú idôre
nyúlik vissza. Amint létrejött az észt, lett és litván állam a XX.
század elején, természetes módon keresték az együttmûködés
közelebbi formáit, egyértelmû földrajzi, politikai, gazdasági
és katonai okok miatt. Ma ez az együttmûködés még erôsebb
– és az okok nyilvánvalóak. Földrajzi szempontból a három
ország természetes régiót alkot. Mind kis állam, alacsony né-
pességgel és kis gazdaságokkal. továbbá hasonló az 1920-as
évek óta végbement társadalmi-gazdasági fejlôdésük, és je-
lenleg nincs komoly nézeteltérés közöttük.

Emiatt nagy valószínûséggel azt lehet állítani, hogy sehol
másutt Európában nem lett olyan mélységû a szubregionális
együttmûködés a hidegháború utáni idôszakban, mint a Balti-

tenger térségében. A Balti-tengeri Államok Tanácsa (Council
of Baltic Sea States (CBSS)), amelynek létrehozását a dán és a
német külügyminiszter 1992-ben kezdeményezte, kiváló pél-
dája a sikeres regionális csoportosulásnak. 12 ország a tagja,
célja pedig az a együttmûködés elmélyítése számos kérdésben.
Míg a hagyományos biztonság nem szerepelt kezdetben a na-
pirenden, a CBSS ma már támogatja a szubregionális együtt-
mûködést a szervezett bûnözés elleni harcban és a tengeri ku-
tatás-mentésben, beleértve a katonai egységek használatát is.

A CBSS példaként szolgál hasonló erôfeszítések számára
Európa más részein is, különös tekintettel a Balkánra. Ezen
felül az állami szintû kooperatív tevékenységeket megerôsí-
tik a szakosodott szervezetek jól fejlett hálózatai, valamint a
tartományok, városok és városházák közötti együttmûködési
hálózatok szerte a Baltikumban. Ez különösen igaz a bizton-
sági szektorban, ahol mind a három állam osztja azt a vágyat,
hogy megszilárdítsák függetlenségüket, és visszautasítsák a
Keletrôl eredô instabilitás minden formáját. A légtér védelem
kapcsán kialakult rendszeres háromoldalú együttmûködés
például elvezetett egy regionális légtér-felügyeleti rendszer
(BALTNET) közelmúltbeli kiépítéséhez, amely mindhárom
országra kiterjed.

A három ország azt is felismerte, hogy korlátozott védelmi
erôforrásaik miatt logikus együtt dolgozni a fejlesztés terüle-
tén. A Balti Biztonsági Támogató Csoport az észt, lett és lit-
ván védelmi erôknek nyújtandó biztonsági segítség nemzet-
közi koordinációjának hatékony testülete. A Balti Védelmi
Kollégium, ami egy elsôsorban a balti országok tisztjei szá-
mára, angol nyelven oktatást nyújtó katonai akadémia, szin-
tén jó példája az együttmûködésnek a védelmi oktatásban.

A három balti ország azt is bizonyítani kívánja, hogy jó eu-
rópai partnerek, akik készek hozzájárulni a biztonsághoz. A
közös békefenntartó zászlóalj, a BALTBAT és a Balti raj
(BALTRON) mind kézzelfogható példái a konkrét gyakorlati
együttmûködésnek. A BALTBAT már mûködik a NATO-ve-
zette balkáni békefenntartó mûveletekben.

A NATO támogatása a balti részvétel iránt a békefenntartó
mûveletekben az egyik módja annak, ahogyan a Szövetség és
tagjai bátorítják az együttmûködést a három balti állam kö-
zött. Ezek a mûveletek megmutatják, hogy együtt munkál-
kodva a baltiak egyéni méreteik összességéhez képest na-
gyobb arányban növelhetik fontosságukat és lehetnek hatással
az euro-atlanti fejleményekre.

A NATO a Tagsági Akcióterv és a Békepartnerség segítségé-
vel is elôsegíti az ilyen jellegû együttmûködést. Mindkét pro-
jekt célja, hogy fejlessze a résztvevô országok katonai képessé-
geit, és mindkettô arra összpontosít elsôsorban, hogy növelje az
összhaderônemi mûveletek interoperabilitási szintjét. Ezek
alapvetô normák a megnövelt regionális együttmûködéshez, és
a három balti ország azon dolgozik, hogy megfeleljen nekik.

A Szövetség tagjai nemzeti alapon is támogatják a balti regio-
nális együttmûködést. Dánia például vezetô szerepet játszik a
Balti Védelmi Kollégiumnak nyújtandó segítségben és a balti bé-
kefenntartók elhelyezésében a Balkánon lévô dán egységeknél.
Az Egyesült Államok is alapvetô politikai támogatást nyújtott.
Ez elsôsorban az 1998-as USA-Balti Chartában nyilvánult meg,
amely az akkori amerikai elnök, Bill Clinton szerint arra hivatott,
hogy bátorítsa a balti államok és szomszédaik közötti szoros
együttmûködést, és bizonyítsa „Amerika elkötelezettségét Észt-
ország, Lettország és Litvánia segítése iránt azért, hogy elmélyít-
sék integrációjukat, és készüljenek az EU- és NATO-tagságra.”

Fontos, hogy Clinton elnök összekapcsolta a regionális
együttmûködést és az euro-atlanti intézményekben való tag-
ságot, mert különösen a balti térségben merül fel néha egy
olyan aggodalom, miszerint a sikeres regionális együttmûkö-
dés alááshatja a NATO-tagságra való törekvést. A sikeres re-
gionális együttmûködés távolról sem akadálya a szövetségi
tagságnak, sokkal inkább erôs érvanyag a tagjelöltek kezében.
A NATO olyan szervezet, ahol a tagországok együtt dolgoz-
nak, összerakják forrásaikat, és konszenzussal fejlesztik poli-
tikájukat. A sikeres regionális együttmûködés nemcsak felké-
szíti a tagjelölteket a tagságra, hanem megmutatja a mostani
tagoknak, hogy ezek az országok készek és képesek elfogad-
ni a Szövetség feltételeit és munkamódszereit – miközben ter-
mészetesen hozzájárulnak a biztonság építéséhez.             ■
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Grúzia idén nyáron mérföldkôhöz érkezett, amikor is elsô
ízben nagyszabású békepartnerségi gyakorlat, a Cooperative
Partner 2001 házigazdája a Dél-Kaukázusban. A gyakorlat,
amelyre a fekete-tengeri Poti kikötôjében és annak körzeté-
ben került sor, és amelyen mintegy 4000 katona vett részt ki-
lenc NATO- és hat partnerországból, azt célozta, hogy fej-
lessze az interoperabilitást a Szövetség és a partnerek
többnemzetiségû haditengerészeti és kétéltû egységei között,
béketámogató mûveletekben és humanitárius segítségnyújtás
során. Ez volt eddig a legnagyobb méretû tevékenység,
amelyben Grúzia a NATO-val közösen részt vett. A gyakorlat
segített elômozdítani a grúz és a szövetséges hadseregek kö-
zötti katonai kapcsolatot, és egy minden eddiginél mélyebb
kapcsolatot jelez Grúzia és a NATO között.

Grúzia folyamatosan támogatja a NATO erôfeszítéseit a
Balkánon, hogy véget vessen az erôszaknak, és megteremt-
se a stabilitást. Egy lövész szakaszt küldtünk a NATO-ve-
zette Koszovó Erôbe (KFOR), hogy megmutassuk elkötele-
zettségünket a békefolyamat iránt Európának azon a részén.
Ezen felül erôsen hisszük, hogy egyetlen ország sem szige-
telheti el magát a másutt meglévô instabilitástól, ezért az eu-
ro-atlanti térség egyik részén a biztonságra leselkedô veszé-
lyek kihívást jelentenek az egész euro-atlanti térségre
nézve. Annak érdekében, hogy valódi biztonságot építsünk
Európában, minden országnak hozzá kell járulnia saját esz-
közeivel az instabilitás minden melegágyának felszámolá-
sához. Grúzia ezért következetesen részt kíván venni azok-
ban a tevékenységi formákban, amelyek célja a biztonság
növelése az euro-atlanti térségben, és végsô fokon csatla-
kozni szeretne a NATO-hoz.

Mind Grúzia, mind a szélesebb értelemben vett Kaukázus
számos lehetôséget rejt magában. Grúzia például az Eurázsi-
ai Közlekedési Folyosó megépítésére irányuló erôfeszítések
középpontjában van, amely kulcsfontosságú kelet-nyugati
kereskedelmi ütôér Ázsia és Európa között. Természetes köz-
lekedési csomópont az újjáélesztett „selyemút” esetében is,
amelynek három fô eleme van: az Európa-Kaukázus-Ázsia
Közlekedési Folyosó, a Transz-kaukázusi Stratégiai Energia
Folyosó (amely a Kaszpi-tengeri energiaforrásokat szállítja a
nyugati piacokra) és a Transz-Kaukázusi Telekommunikációs
Hálózat. Annak érdekében azonban, hogy ezek a tervek –
amelyeket az Európai Unió és más érdekelt országok is segí-
tenek – megvalósuljanak, szükség lesz az egész térség stabi-
lizálására, valamint kézzelfogható garanciák nyújtására, a bé-
ke és a fenntartható fejlôdés érdekében.

Irakli Menagarisvili Grúzia külügyminisztere

Partnerség a gyakorlatban:
Grúzia tapasztalatai

Irakli Menagarisvili bemutatja Grúzia és a Szövetség kapcsolatát 
és hogy miként fejlôdik ez a kapcsolat mindkét fél elônyére.

Grúzia kiemelkedô fontosságú külpolitikai célja, hogy
integrálódjon az euro-atlanti politikai, gazdasági és biz-
tonsági struktúrákba, csatlakozzon az európai nemze-

tek közösségéhez, és ezzel valóra váltsa a grúz nép történelmi
álmát. A Szovjetunió felbomlása óta országom modern, de-
mokratikus társadalmat kíván felépíteni, szorosabb és mélyebb
kapcsolatot kíván kialakítani az euro-atlanti térség országaival
és intézményeivel. Ugyanakkor Grúzia és a szélesebb értelem-
ben vett Kaukázus jelentôs instabilitást és zavaros idôket élt
meg. A hosszú távú és kölcsönösen hasznos kapcsolat kiépíté-
se a Szövetséggel – amely Grúzia és a NATO számára egyaránt
gyümölcsözô módon fejlôdik – tehát nemzeti prioritás volt az
elmúlt évtizedben.

Amikor a kilencvenes évek elején a NATO kinyújtotta karját
a Varsói Szerzôdés volt tagjai és a Szovjetunió utódállamai felé,
Grúzia gyorsan csatlakozott minden új biztonsági intézmény-
hez és programhoz. 1992-ben az Észak-atlanti Együttmûködési
Tanács tagja lett, 1994-ben aláírta a Békepartnerség Keretdoku-
mentumát, 1997-ben pedig az Euro-atlanti Partnerségi Tanács
(EAPC) egyik alapítója volt. Grúzia folyamatosan növelte rész-
vételét a Békepartnerségben – minôségi és mennyiségi tekintet-
ben egyaránt – és most már évente több mint 100 tevékenység
részese.



Grúzia pozíciója a szélesebb értelemben vett Kaukázusra
vonatkozóan azokon az alapelveken nyugszik, amelyeket Ed-
vard Sevardnadze elnök a Békés Kaukázusról szóló Kezdemé-
nyezésében, 1996-ban fogalmazott meg, és amelyet Örmény-
ország és Azerbajdzsán elnökeivel közösen írt alá. Ez a
kezdeményezés, amely kizárja az erô használatát a viták meg-
oldásában, olyan politikai formulát javasol, amelynek célja a
régióban létezô szembenállás és válságok átalakítása együtt-
mûködéssé és általános jólétté. Ezeknek az elveknek a megva-
lósítása csak akkor lehetséges, ha a térség országai, a szom-
szédok és a világ más vezetô szereplôi, akik érdekeltek a
békés és stabil Kaukázus megteremtésében, összehangolt erô-
feszítéseket tesznek. Ebben az összefüggésben más kezdemé-
nyezéseket is – például a Kaukázusi Stabilitási Paktumra vo-
natkozó javaslatot – alaposan meg kell fontolni.

Azon túl, hogy szorosabb kapcsolatot ápol a NATO-val,
Grúzia hidakat kíván építeni, és csatlakozni kíván más nemzet-
közi szervezetekhez is. Tagja az Európa Tanácsnak, az Európai
Biztonsági és Együttmûködési Szervezetnek (EBESZ) és a Vi-
lágkereskedelmi Szervezetnek, valamint 1996-ban aláírta az
Európai Unióval a Partnerségi és Együttmûködési Megállapo-
dást. Grúzia tagja a Fekete-tengeri Gazdasági Együttmûködés
Szervezetének is, amely elô kívánja mozdítani a kölcsönös
megértést, a kedvezôbb politikai klímát és a gazdasági fejlô-
dést a Fekete-tenger környezetében. Grúzia része a GUUAM-
nak is, amely egy Grúziát, Ukrajnát, Üzbegisztánt, Azerbaj-
dzsánt és Moldovát magába foglaló regionális szervezet,
amelynek célja közös megközelítés kialakítása a politikai, gaz-
dasági, humanitárius és ökológiai problémák iránt.

Grúziában a legsürgetôbb biztonsági kérdés az abház és
cskinvali szeparatistákkal (korábban dél-oszétokként váltak
ismertté) fennálló belsô vita. Ezeknek a vitáknak a kielégítô
megoldása alapvetô elôfeltétel a stabil politikai, társadalmi és
gazdasági feltételek megteremtéséhez, és annak a mintegy
300000 grúznak a visszatéréséhez, akiket a kilencvenes évek
elején az etnikailag motivált erôszak kényszerített távozásra.
Célunk megerôsíteni függetlenségünket az által, hogy világos-
sá tesszük szomszédaink számára: egy független, prosperáló,
stabil és egységes Grúzia léte nekik is alapvetô érdekük. Ez
különösen az Orosz Föderációra vonatkozik, amely jelenleg
mintegy 6000 katonát állomásoztat grúz földön. Grúzia azt
szeretné, ha szakaszosan minden orosz katona elhagyná a grúz
területet, és Oroszország bezárná ottani katonai bázisait. Az
EBESZ 1999.évi isztambuli csúcstalálkozóján Oroszország
ennek érdekében aláírt egy megállapodást, beleértve egy
visszavonási menetrendet a négy bázis közül kettô esetében,
amibôl azonban még csak egyet teljesített.

Grúzia szerint az EAPC különösen fontos intézmény, amely
képes arra, hogy az euro-atlanti térségben számos biztonsági
problémát áttekintsen és segítsen megoldani. Mivel a partnerek
az EAPC-ben javaslatokat tehetnek a megvitatandó kérdésekre
és konzultációk megtartására, Grúzia kihasználta ezt a lehetô-
séget, hogy elôterjesszen egy sor különösen fontos kérdést.
Ezek közé tartoznak a regionális biztonsághoz, a konfliktus
megoldáshoz és megelôzéshez, valamint a hagyományos fegy-

verzetellenôrzéshez tartozó kérdések. Grúzia a lehetô legjob-
ban kihasználta az EAPC-n belül a 19+1-es mechanizmust (ta-
lálkozó összehívása a 19 szövetséges és az egyes partnerek kö-
zött), hogy konzultáljon a NATO-val a Grúzia és a Szövetség
számára egyaránt fontos kérdésekrôl. Az elsô politikai konzul-
tációra Grúzia és a NATO között 2001 tavaszán került sor a
NATO központjában, a politikai ügyekért felelô fôtitkár-he-
lyettes és a grúz külügyminiszter-helyettes között. Ezeknek a
találkozóknak a hasznossága megmutatja a Szövetség és a part-
nerek kapcsolatában rejlô lehetôségeket, valódi akaratot tük-
rözve az együttmûködés és megértés fokozására.

Az elmúlt években Grúzia különleges fontosságot tulajdoní-
tott az Egyéni Partnerségi Program végrehajtásának, és a Terve-
zési és Felülvizsgálati Folyamatban való részvételnek, amely-
hez 1999-ben csatlakozott. A mai napig Grúzia 29 partnerség
célkitûzést fogadott el, és dolgozik végrehajtásukon. Számos
EAPC eseményt is vendégül láttunk. Ide tartozik az 1997. má-
jusi regionális tanfolyam a polgári veszélyhelyzeti tervezésrôl
és a civil-katonai kapcsolatokról; a legelsô EAPC-szeminárium
1998 októberében a gyakorlati regionális biztonsági együttmû-
ködésrôl; a 9-es Szárazföldi Fegyverzeti csoport találkozója a
NATO és a partnerek részvételével 1998 októberében; egy
EAPC-munkamûhely 2000 júniusában az átmeneti gazdaságok
védelmi költségvetésének gazdasági vonatkozásairól; a NATO
Tudományos Program keretében egy tanácsadó paneli ülés a
természettudományról és a technológiáról 2001 májusában;
2001 októberében pedig a NATO Tudományos Bizottsági ülése.

A regionális biztonsági együttmûködés a Kaukázusban az
EAPC tevékenységének olyan területe, amelyet Grúzia mindig is
támogatott, és szeretné továbbfejleszteni úgy, hogy mind Grúzia,
mind a szélesebb térség felismerje a benne rejlô lehetôségeket.
Mivel az EAPC Alapdokumentum lehetôvé teszi szakosodott re-
gionális csoportok létrehozását, Grúzia javasolta egy, a Kauká-
zusra szakosodott munkacsoport felállítását. A kezdeményezést
Örményország és Azerbajdzsán, valamint más EAPC-tagok is tá-
mogatták, és elvezetett a Kaukázusi Regionális Együttmûködés
Lehetôségeivel foglalkozó EAPC Ad Hoc Munkacsoport létreho-
zásához. A munkacsoport hivatalosan 1999 ôszén ült össze, hogy
megvizsgálja a térségbeli gyakorlati együttmûködés lehetôsége-
ket, építve az 1997-es informális megbeszélések keretében vég-
zett munkára. Számos tevékenységre tett javaslatot a következô,
prioritásként azonosított területeken: védelemgazdaság, polgári
veszélyhelyzeti tervezés, biztonsággal kapcsolatos tudományos
és környezeti együttmûködés, információ és kapcsolat a közvéle-
ménnyel. A Munkacsoport 2000-ben újra összeült, hogy áttekint-
se az elvégzett munkát ezeken a területeken, és fontolóra vegye a
további együttmûködés lehetôségét is.

Az elmúlt tíz év során mind Grúzia, mind a NATO hosszú utat
tett meg. Azzal, hogy részt vesz az EAPC-ben és azzal, hogy ki-
terjesztette kétoldalú kapcsolatait a kulcsfontosságú NATO-ta-
gországokkal, Grúzia képes volt arra, hogy politikai értelemben
közelebb kerüljön a Szövetséghez, és csatlakozzon az euro-atlan-
ti integráció folyamatához. Egyértelmû, hogy Grúzia kapcsolata a
NATO-val már eddig is igen gyümölcsözô volt. Lehetôség van
azonban egy még gyümölcsözôbb partnerség kialakítására is. ■
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Ez a megközelítés különösen meg-
felelônek tûnik egy olyan biztonsági
környezetben, amely oly mértékben
van kitéve a változásnak, mint napja-
ink hidegháború utáni Európája. Eb-
ben a képlékeny állapotban az olyan
intézmények, mint a NATO meghatá-
rozó szerepet játszanak az euro-atlanti
biztonság irányának befolyásolásában.
Másként fogalmazva: az intézmények
határozzák meg a történéseket. Nem-
csak lehetôvé teszik a közös fellépést
egy válságban, hanem elôsegítik új
biztonsági kapcsolatok létrejöttét is,
ezáltal foglalkoznak Európa szélesebb
értelemben vett biztonságának kérdé-
sével és még a hosszú távú politikai
berendezkedéssel is. 

Három lépésbôl áll az a folyamat,
amelynek során azt vizsgálom, hogy a
NATO milyen mértékben lesz képes a
következô évtized euro-atlanti bizton-
sági környezetének formálására. Fel-
vázolok egy optimista forgatókönyvet
2011-re; meghatározok néhány jelen-
tôs feltételt és változót, amely hatással
van erre a forgatókönyvre; és javasla-
tokat teszek arra, hogy a NATO-
nak mit kell most tennie azért,
hogy segítsen megvalósítani az
optimista forgatókönyvet. 

Az optimista forgató-
könyv 2011-re 

A 2011-es NATO talán
legnyilvánvalóbb jellemzôje
az, hogy nagyobb lesz. A bôví-
tés számos köre után a Szövetség
25 vagy annál is több taggal fog ren-
delkezni. Ezért tehát továbbra is több
tagja lesz, mint a bôvülô Európai Uni-
ónak. A tagsági rendszerek még így
eléggé át fogják fedni egymást ahhoz,

Michael Rühle a NATO Politikai

Igazgatósága politikatervezési 

és beszédíró részlegének vezetôje

hogy képessé tegyék mindkét szerve-
zetet az intézményes közeledés folyta-
tására. Félre fogják tenni azokat a fé-
lelmeket, amelyek szerint a NATO
döntéshozatali folyamata meg fog
gyengülni a Szövetségi tagsági
körének növekedése miatt. Az
Egyesült Államok egyedülál-
ló politikai és katonai szere-
pe az euro-atlanti bizton-

sági
kérdések-
ben megmarad, és
továbbra is segíteni fog abban,
hogy biztosítva legyen a szövetsége-
sek hajlandósága a közös megoldások
keresésére. 

1984-ben egy neves norvég béke-
kutató összeállított egy listát az
általa legbiztonságosabbnak tar-

tott európai államokról. Az egyáltalán
nem volt meglepô, hogy az elsô helyre
Svájcot tette. Ám ezzel ellentétben má-
sodik és harmadik helyezettjei – Albá-
nia és Jugoszlávia – már akkor is saját-
ságosnak tûntek. Érvelése egyszerre
volt egyenes és adott okot aggodalom-
ra. Mivel a NATO és a Varsói Szerzô-
dés kétségtelenül háborúzni fog egy-
mással, azoknak az országoknak a
jövôje lesz rózsásabb, amelyek a legin-
kább eltávolodtak a katonai tömböktôl. 

Az ember késztetést érezhet arra,
hogy lebecsülje ezt a szerencsétlen
elemzést, mint a nyolcvanas évek ele-
jének tipikus termékét. Azonban a
NATO jövôjére vonatkozó gyászos
jóslatok sem sikerültek jobban, mint a
Balkánra vonatkozók. Habár a NATO
jelenlegi elsôdlegessége az euro-atlan-
ti biztonság tekintetében másként sej-
tetheti, egy évtizeddel ezelôtt a Szö-
vetség jövôje még sötétnek tûnt. A
kilencvenes évek elején még a meg-
rögzött atlantisták is kételkedtek an-
nak a szervezetnek a jövôjében, amely
úgy tûnt, hogy teljesítette küldetését.
Ha akkor megjósolták volna, hogy
1999-ben a NATO a Varsói Szerzôdés
három volt tagországát veszi fel tagjai
sorába és hosszúra nyúló légi mûvele-
tet hajt végre a Balkánon, a valószínû-
síthetô reagálás hitetlenség vagy ép-
penséggel gúnyolódás lett volna.

A jövôrôl való elmélkedés kockáza-
tos, mindazonáltal hasznos tevékeny-
ség marad. Még akkor is, ha nem min-
den jóslat válik be, maga az elôrejelzés
gyakorlata segít abban, hogy a kulcs-
kérdésekre koncentráljunk. Arra kény-
szerít, hogy egy „preferált jövôre” gon-
doljunk, azokra az eszközökre,
amelyek ennek eléréséhez szükségesek
és azokra a változókra, amelyek hatás-
sal lehetnek rá. 

Milyen lesz a NATO 2011-ben?
Michael Rühle belenéz kristálygömbjébe, és elképzeli, hogy milyen lesz tíz év

múlva a Szövetség és az euro-atlanti biztonsági környezet.



Az Európai Unió azon ambíciója,
hogy kialakítsa az Európai Biztonság-
és Védelempolitikát (European Security
and Defence Policy (ESDP)) egy még
erôteljesebb európai katonai szerepben
fog megnyilvánulni a Balkánon, vala-
mint koherensebb külpolitikai kezde-
ményezésekben a Kaukázus, a Közel-
Kelet és Észak-Afrika vonatkozásában.
Nagyrészt a beszerzési eljárások moder-
nizálása és az európai katonai eszközök

közös alapba való
összegyûjtésének

és használatának
eredménye-

ként az EU-
tagorszá-

g o k
némi

elôrehaladást érnek
el védelmi képességeik fej-

lesztésében. Azonban a képessé-
gek terén meglévô folyamatos hiányos-
ságok, amelyek kritikusak egy magas
intenzitású konfliktus esetében, meg-
maradnak és szükségessé teszik a szo-
ros kapcsolatok fenntartását az Európai
Unió és a NATO között. 

Az EU-NATO kapcsolat jelentôsen
ki fog terjedni az ESDP-n túlra, és ma-
gában foglalja majd a rendszeres kon-
zultációt Délkelet-Európáról, a medi-
terrán térségrôl, Oroszországról és
különösen a válságmegelôzésrôl.
Rendszeresen közös EU/NATO-mi-
niszteri ülésekre kerül sor, amelyeken
aláhúzzák Európa és Észak-Amerika
óhaját az intézmények és politikák ko-
herenciájának fenntartására. 

A NATO továbbra is csapatokat fog
állomásoztatni a Balkánon, de a Szö-
vetség katonai jelenlétének mértéke
jelentôsen csökkenni fog a térségben
bekövetkezett politikai és gazdasági
haladás eredményeként. Bosznia-Her-
cegovina és Jugoszlávia jóval 2011
elôtt csatlakozik a Békepartnerséghez,
és mindkettô hivatalosan is aspirál
majd a NATO-tagságra. 

Mivel a proliferációnak egyre foko-
zódó jelentôsége lesz, a NATO-szö-

vetségesek kidolgoznak egy össze-
hangolt politikát a tömegpusztító

fegyverek elterjedésének diplo-
máciai és gazdasági eszkö-

zökkel történô megakadá-
lyozására. Az Egyesült
Államok telepíteni fogja
a stratégiai rakétavédel-
mi rendszer alapjait.
Számos európai szö-
vetséges taktikai ra-
kétavédelmi rend-
szert fog had-

seregén belül telepí-
teni. Az elrettentés és

a védelem közötti
eme új kapcsolat meg-

mutatkozik a NATO ka-
tonai stratégiájában is,

amely elôtérbe fogja helyezni
a proliferáció elleni küzdelem ele-

meit és nagyobb hangsúlyt fog fektet-
ni az aktív védelemre. 

Az Euro-atlanti Partnerségi Tanács
(Euro-Atlantic Partnership Council
(EAPC)) hivatalos kapcsolatokat létesít
az Európai Biztonsági és Együttmûkö-
dési Szervezettel, és egy egész Európát
átfogó, a katasztrófa-elhárítást irányító
szervé válik. A regionális együttmûkö-
dés megkönnyítésében is szerepet vál-
lal a Kaukázusban és Közép-Ázsiában,
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ahol keretként fog szolgálni az olyan
kérdések kezeléséhez, mint a határôri-
zet vagy az energetikai biztonság. 

A Békepartnerség továbbfejlôdik,
mint az egész Európát átfogó katonai
együttmûködés kulcseleme, és az
EAPC-vel együtt eszközként szolgál-
nak ahhoz, hogy a partnereket, különö-
sen a nem-NATO-s EU-tagokat közeli
társulásban tartsák a NATO-val. A Bé-
kepartnerség le fogja fedni a NATO és a
partnerországok közötti katonai együtt-
mûködés teljes skáláját, beleértve a vé-
delmi tervezést és a védelmi reformot
is. Erôsebben összpontosít majd a regi-
onális együttmûködésre és a válság-
megelôzésre, például célzott biztonsági
együttmûködési programok, bizalome-
rôsítô intézkedések, megelôzô telepíté-
sek és konzultációs mechanizmusok se-
gítségével.

Miközben nem hozzák meg az ered-
ményt azok a folyamatos orosz kezde-
ményezések, hogy az ország csatlakoz-
zon a Szövetséghez, a NATO-orosz
viszony jelentôsen fejlôdik, és csaknem
társult státuszt ér el. A balti államok
NATO-csatlakozásának vonatkozásá-
ban kielégítô megoldást találnak Kali-
nyingrád, a Litvánia és Lengyelország
közötti orosz enklávé számára. A pár-
beszéd kiterjed az 1997-es NATO-
Oroszország Alapító Okiratban megfo-
galmazott kérdések teljes skálájára,
úgymint a non-proliferációra, a védel-
mi reformra és a polgári veszélyhelyze-
ti tervezésre. A kapcsolat részét fogja
képezni a komoly katonai együttmûkö-
dés a Balkánon túl, többek között egy
közös kísérleti NATO-orosz békefenn-
tartó dandár keretében. Ide fog tartozni
a fegyverzeti együttmûködés is, például
a harcászati rakétavédelem területén.

A NATO kapcsolatai az Egyesült
Nemzetekkel szilárdak lesznek, hivata-
losan és koncepcionálisan egyaránt.
Egy állandó összekötô hivatalt létesíte-
nek az ENSZ-központban, ami hivata-
losan nyomatékosítani fogja a NATO
központi szerepét az európai válságke-
zelésben. Koncepcionálisan a NATO
balkáni tapasztalatai fontos elemet je-
lentenek majd az Egyesült Nemzetek
saját, békefenntartásra vonatkozó meg-
közelítésének reformjában.
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A dél-mediterrán térség növekvô
stratégiai fontossága ki fogja emelni a
Mediterrán Párbeszédet abból a mos-
tohagyermeki szerepbôl, amit a NATO
kívülre irányuló tevékenységei között
betölt. Hasonló módon fejlôdik majd,
mint a Békepartnerség, komoly kato-
nai együttmûködéssel a válságkezelés
területén, és erôs összpontosítással a
non-proliferációra. Az Ázsiai-Csen-
des-óceáni térség növekvô fontosságá-
ra reagálva a kétévente sorra kerülô ja-
pán-NATO konferenciákat felváltja
egy szélesebb NATO-ázsiai párbe-
széd, amely a mediterrán párbeszéd
mintájára folyik majd. 

Ez kétségtelenül egy optimista for-
gatókönyv, ahol a NATO nagyobb –
noha távolról sem egyedüli - szerepet
játszik a változás kezelésében. 2011 és
2001 között az lesz a legfôbb különb-
ség, hogy a Balkánon a szükségletek
miatt a jelentôsebb intézmények kö-
zött létrejött ad hoc kapcsolatok elve-
zetnek a szoros hivatalos kapcsolat-
hoz, megkönnyítve egy átfogó
válságkezelési megközelítés kialaku-
lását, és remélhetôen a megelôzést. A
NATO belsô, hidegháború utáni átala-
kulása, amely nagyjából befejezôdött
a kilencvenes évek végére, ki fog bô-
vülni néhány kiegészítô mechaniz-
mussal, azoknak az új kihívásoknak
megfelelôen, amelyek 2000 után buk-
kannak fel. 

Alapvetô feltételek
Az elemzés szempontjából a leg-

jobb esetben is megkérdôjelezhetô, a
legrosszabban pedig egyenesen ha-
szontalan volna felvázolni egy opti-
mista forgatókönyvet a jövôre nézve
anélkül, hogy legalább a megvalósítás
legfontosabb feltételeit megvitatnák.
Az optimista forgatókönyv megvalósí-
tásához szükséges feltételek legalább
annyit mondanak a követendô útról,
mint maga a forgatókönyv. 

Egyértelmû, hogy Oroszország po-
zitív fejlôdése meghatározó feltétele
lesz egy optimista forgatókönyvnek.
Ha elbukik az orosz demokratikus kí-
sérlet vagy magát az orosz államiságot
fenyegeti politikai és gazdasági szét-
hullás, lehetetlennek tûnne a fentiek-
ben felvázolt preferált jövô elérése.

Egy hanyatló Oroszország nem szük-
ségszerûen okoz új hidegháborút.
Azonban egy válságoktól megnyomo-
rított Oroszország súlyosan veszélyez-
teti minden euro-atlanti intézmény fej-
lôdését. A másik feltétel az Európai
Unió és a NATO – Európa kulcsfon-
tosságú intézményi szereplôje – bôví-
tési folyamatainak koherenciája. Ha
egyik vagy mindkét intézmény bôvíté-
se leállna, vagy túl nagy lenne a kü-
lönbség a tagsági összetételben, csök-
kenne azon koherens és hatékony
politikák kidolgozásának lehetôsége,
amelyeknek a potenciálja épp most
mutatkozott meg a Balkánon.

Az Európai Biztonság- és Véde-
lempolitika egészséges fejlôdése egy
másik lényeges változó. Ha az ESDP
atlantista irányultságú marad, foglal-
kozni tud legalább néhány, az Egye-
sült Államok által felhozott teherme-
gosztási követeléssel. Ezzel
ellentétben, ha az ESDP az EU-ban az
önérdek érvényesítésének eszközévé
válik vagy ellensúlyozni akarja az uni-
lateralista Egyesült Államokat, akkor
sokkal inkább a transzatlanti kapcsolat
terhévé és nem eszközévé fog válni. 

Az amerikai érdekeltség fenntartása
Európa iránt továbbra is döntô fontos-
ságú marad. Ha nagyfokú marad az
amerikai érdekeltség az európai biz-
tonságban, a transzatlanti kapcsolat
olyan lehetséges módosulásai, mint
egy erôsebb uniós biztonsági szerep-
vállalás vagy erôteljesebb amerikai fó-
kusz Ázsián anélkül is kezelhetô lesz,
hogy az elszakítaná a transzatlanti szö-
vetet. Azonban ha csökken az ameri-
kai érdekeltség Európában – a romló
transzatlanti kapcsolatok miatt vagy
azért, mert az Egyesült Államoknak
más, nyomós globális érdekei vannak
– a NATO el fogja veszíteni azt a veze-
tô erôt, amelyre szükséges van ahhoz,
hogy a változás hatékony szereplôje-
ként tudjon mûködni.

Az optimista forgatókönyv egy má-
sik feltétele a katonai technológia fejlô-
désével való megbirkózás. A rakétavé-
delem például nagymértékû védelmet
jelenthet a proliferáció kihívásával
szemben – és ezért szerves részét kell,
hogy képezze a 2011-es NATO-nak.

NATO tükör20 2001. ôsz

Azonban ha politikailag rosszul kezelik,
eltávolíthatja egymástól Európát és az
Egyesült Államokat. Egy szélesedô
transzatlanti technológiai szakadék
csökkentheti az európai szövetségesek
fontosságát az Egyesült Államok sze-
mében, és tüzelheti a tehermegosztásról
folytatott vitát. Megerôsítheti az Egye-
sült Államokban az unilateralista ten-
denciákat is, amely viszont növekvô
sértôdöttséghez vezetne Európában.

Az optimista 2011-es forgatókönyv
következô feltétele a források elegendô
volta. Ha nem szánnak elég pénzt a vé-
delemre, az korlátozza az Európai Unió
és a NATO lehetséges biztonsági szere-
pét, és megakadályozza az optimista
forgatókönyvet. Egy hevesebb teherme-
gosztási vita kontextusában az olyan
programok nem megfelelô finanszíro-
zása, mint az Európai Unió Headline
Goal-ja vagy a NATO Védelmi Képes-
ségek Kezdeményezése sokkal
messzebbmenô politikai következmé-
nyekkel járhat, mint ezen programok
közvetlen katonai értéke. Ehhez hason-
lóan az európai védelmi ipari konszoli-
dáció és/vagy a korlátozó amerikai poli-
tika a védelmi ipari együttmûködésben
elvezethet egy európai és egy amerikai
„erôd” kialakulásához, ami súlyosan
károsítaná a transzatlanti kapcsolatot.

Végül pedig itt van az Európán belül
és annak környékén jelentkezô kocká-
zatok és veszélyek alakulása. Ez termé-
szetesen a legszámottevôbb változó, po-
tenciálisan a legmesszebbmenô
következményekkel. Ha feltételezzük,
hogy a biztonság fejlôdése Európában
és a körül pozitív irányú marad, néhány
amerikai izolacionista és néhány eurofil
is késztetést érezhet arra, hogy kinyilat-
koztassa az amerikai katonai jelenlét
szükségtelenségét Európában. Mégsem
szabad azonban azt a következtetést le-
vonni ebbôl, hogy a NATO csak válto-
zékony környezetben boldogulhat. El-
lenkezôleg. A szövetségesek közötti
egyet nem értés arról, hogy miként ke-
zeljenek például egy újabb balkáni há-
borút, stratégiai átrendezôdést is okoz-
hat a szövetségesek között, és
javíthatatlanul meggyengítheti a
NATO-t. Az európai biztonság békés
eszközökkel történô alakítása egyértel-
mûen a NATO preferált opciója marad. 
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Mit kell a NATO-nak most
tennie ahhoz, hogy megva-
lósuljon az optimista forga-
tókönyv

Tovább mûködni: A mostani euró-
pai biztonsági architektúra korántsem
tökéletes, de erôs kooperatív jelleggel
bír, ami számos beépített elrettentô
elemmel rendelkezik a haramia akciók
vagy a nemzeti érdekek gondatlan ér-
vényesítése ellen. Ezzel ellentétben,
ha a NATO eltûnne, néhány ország at-
tól félne, hogy marginalizálódik. Ez
Európa-szerte elvezethetne egy meg-
növekedett bizonytalanság érzéshez és
olyan politikákhoz, amelyek megfor-
dítanák azt a pozitív fejlôdést, amely-
nek a kontinens az elmúlt évtizedben
szemtanúja volt. Miközben a NATO-
keretnek egyértelmû korlátjai vannak,
nincs életképes intézményi alternatí-
vája a belátható jövôben. 

Továbbmenni az úton: Legyen szó a
NATO bôvítésérôl, Oroszország elkö-
telezésérôl, az ESDP-rôl vagy a Bal-
kánról, jelenleg nincs szükség a politi-
ka radikális változtatására. Ahogy azt a
NATO-val szimpatizáló olvasó már ki-
találhatta, ha a Szövetség mostani na-
pirendje teljesen megvalósulna, az
alapvetôen elvezetne a felvázolt opti-
mista forgatókönyvhöz, egy vagy két
új kezdeményezéssel kiegészítve. Ez-
zel ellentétben egy hirtelen pálfordulat
ezen kérdések bármelyikében egysze-
rûen újra indítaná a csatákat, amelye-
ket az 1990-es évek közepén vívtak. A
NATO továbbra is ki fog fejleszteni új
mechanizmusokat annak érdekében,
hogy reagálni tudjon a biztonsági táj-
kép változásaira, de az alap paraméte-
reket már meghatározták. 

Az alapokat helyesen értelmezni: A
mostani transzatlanti vita hisztérikus
felhangjai néha másként mutathatják,
de nincs szó összeegyeztethetetlen kü-
lönbségek miatti transzatlanti szakítás-
ról olyan kérdésekben, mint az üveghá-
zeffektust elôidézô gázok és a
genetikailag módosított ételek. Ha egy
pillantást vetünk a transzatlanti bizton-
ság alapjaira, nagyobb rálátásunk lesz a
dolgokra. Ezek az alapok azt mutatják,
hogy az Egyesült Államok nem fogja
Európától megtagadni a megkülönböz-
tetett biztonságpolitikát, Európa pedig

nem fogja az Egyesült Államokra
kényszeríteni a stratégiai sebezhetôség
politikáját a rakétavédelem fejlesztésé-
nek ellenzésével. Azt is jelzik, hogy a
NATO a Balkán ügyét megmásíthatat-
lanul sajátjává tette – és ha engednénk
az elszakadás késztetésének, az csak új-
ra elôhozná a kilencvenes évek elsô fe-
lében megtapasztalt transzatlanti egyet
nem értést. Végül pedig azt mutatják,
hogy Európa és Észak-Amerika sok
más stratégiai érdeke is közös, úgymint
a proliferáció megelôzése, a terroriz-
mus elleni harc, a szabad piacok fenn-
tartása. Ezeknek az érdekeknek a támo-
gatása folyamatos transzatlanti
együttmûködést kíván meg. Röviden, a
NATO túlságosan értékes ahhoz straté-
giailag, hogy károsodjon a taktikai kér-
dések feletti civakodás miatt. 

Ennek az értekezésnek a ki nem
mondott fô gondolata az, hogy a
NATO változik. A mai Szövetséghez
hasonlítva a 2011-es NATO nagyobb,
valamiképpen európaibb és talán vala-
mennyire délibb lesz, stratégiai irá-
nyultságát tekintve. Továbbá a Szövet-
ség fejlôdése növekvô mértékben függ
majd azoktól a fejleményektôl, amik
rajta kívül mennek végbe: a Balkánon,
az Európai Unióban, a mediterrán tér-
ségben és Oroszországban. Ezen válto-
zások egyike sem fogja azonban a
2011-es NATO-t megfosztani azoktól
az alapvetô jellemzôitôl, amelyek érté-
kessé és tartóssá tették, különösen erôs
transzatlanti dimenziójától és egyedü-
lálló katonai kompetenciájától. Marle-
ne Dietrich egyszer megjegyezte: „A
legtöbb nô elhatározza, hogy megvál-
toztat egy férfit, és miután megtette,
többé már egyáltalán nem tetszik ne-
ki.” Ezzel ellentétben, oly sok változás
dacára, a 2011-es NATO-nak olyan
Szövetségnek kell maradnia, amelyet a
szövetségesek és a partnerek továbbra
is szeretnek és nagyon is elfogadnak.

•  •  •

Az esszé egy népszerû elôadáson
alapul, amelyet Michael Rühle rendsze-
resen tart a NATO oberammergaui is-
kolájában. A szerzô köszönetet mond
megjegyzéseiért és javaslataiért Rad
van den Akkernek, James Appathurai-
nak és Nick Williamsnek. 
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Partnerségi
konferencia

A NATO nemzetközi konferenciát
rendezett az Észak-Atlanti Együttmû-
ködési Tanács létrehozásának tizedik
évfordulója alkalmával és ünnepélyes
keretek között üdvözli a Szövetség tag-
jai és a partnerországok közötti egyre
szorosabbá váló partneri kapcsolatok
elsô évtizedét.

ATíz Év Partnerség és Együttmûkö-
dés címmel megrendezésre került kon-
ferenciára október 26-án, pénteken ke-
rült sor a NATO-központban és azon az
Euro-Atlanti Partnerségi Tanácsban
(EAPC) részt vevô összes ország kép-
viselôi vettek részt.

A NATO partnerségi stratégiája kia-
lakításának kulcsfontosságú eseménye-
ire történô visszatekintés és az eddig el-
ért vívmányok áttekintése mellett a
konferencia vizsgálatnak vetette alá a
NATO tagjai és a partnerországok kö-
zötti kapcsolatok jövôbeni alakítását és
eszmét cserélt arról, hogy milyen irány-
ban fejlôdhet az EAPC az elkövetke-
zendô években

Lord Robertson NATO-fôtitkár az
alkalommal élve megtartja a partner-
séggel és együttmûködéssel kapcsola-
tos idei legjelentôsebb beszédjét, Be-
szédét és más kiemelt elôadók
felszólalásait a NATO honlapja élôben
közvetítette

A NATO Információs és Sajtóirodá-
ja a konferencia idejére idôzítve szintén
kiadott egy 20 oldalas ünnepi brosúrát.
Az Akcióban a Partnerség címû kiad-
vány visszatekint a partnerségi gondo-
lat megszületésének és fejlôdésének
körülményeire és vizsgálatnak veti alá
a partnerség gyakorlati mûködését.

A konferenciával, a honlapi
bemutatóval és az Akció-

ban a Partnerség címû brosúrával
kapcsolatos további információk
a NATO honlapján találhatók a
www.NATO.int címen.
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1949 és 1989 között összesen 456
atomkísérletre került sor a ka-
zahsztáni Szemipalatyinszkban,

az egykori Szovjetunió elsôszámú kí-
sérlettelepén, mielôtt 1991-ben elnöki
rendelet alapján sor került bezárására.
A telep az évtized hátralevô részére, a
radioaktivitással és annak a helyi la-
kosságra, növény- és állatvilágra gya-
korolt potenciális hatással kapcsolatos
félelmek ellenére többnyire felügyelet
nélkül maradt. Mostanság azonban a
tudósok megkezdték szisztematikusan
mérni és vizsgálni a helyszín szennye-
zettségét, egy a NATO által szponzo-
rált projekt keretében.

A kazah és brit tudósok közös vál-
lalkozásaként mûködô szempala-
tyinszki projekt célja, hogy a 22000
négyzetkilométeres területen
körülbelül 600 négyzetkilo-
méteren – azaz egy walesi
nagyságú területen - vizsgálja
a szennyezettség mértékét. A
projekt keretében a londoni
Middlesex Egyetem tudósai
mûködnek együtt az almati
Al-Farabi Kazah Állami
Nemzeti Egyetemen, a kur-
csatovi Sugárzásbiztonsági és
Ökológiai Intézetben és az al-
mati Atomfizikai Intézetben
dolgozó kollégáikkal. Sza-
kértôi segítésget nyújt az ír-
oroszági Dublini Egyetem is.

A NATO részvétele egy
projektben egy a Nemzetközi
Atomene rg i aügynökség
(NAÜ) keretében 1997-ben végrehaj-
tott kísérletsorozatot követ, amely meg-
erôsítette, hogy a szóbanforgó helyszín
„komoly veszélyt jelent egyes egyének
és lakosságcsoportok egészségére néz-
ve”. A NAÜ további ellenôrzést java-
solt, míg egy 1997. decemberi ENSZ-
határozat nemzetközi cselekvést
sürgetett annak érdekében, hogy életké-
pes megoldás szülessen a szemipala-

tyinszki kísérlettelep ökológiai problé-
máira nézve. Egy 1998-a tokiói donor-
konferenciát követôen a NATO úgy
döntött, hogy hároméves tanulmányt fi-
nanszíroz, amely 1999-ben, 20,5 millió
belga franknyi (azaz 500000 amerikai
dollárnyi) pénzügyi támogatást kapott.

A projekt két társigazgatója Nicho-
las Priest, a middlesexi egyetem kör-
nyezettoxikológiai professzora és Mu-
hambetcali Burkitbajev, az Al-Farabi
Kazah Állami Nemzeti Egyetem szer-
ves kémiával foglalkozó professzora.
Azért választották ki kutatásukhoz a
600 négyzetkilométeres térséget, mert
friss vízzel, elektromos elleátással ren-
delkezett, korábban búzatermesztés és
legeltetésre használták, és határos
Szarzsal faluval, amelynek 2000 lako-

sa van. „Mielôtt a NATO meg kezdte
finanszírozni kutatásunkat, a radioakti-
vitás és szennyezettség mérésére kor-
látozottan és alkalmi jelleggel került
sor” – fejtette ki Priest professzor.

A tanulmányozott térség azért fon-
tos, mert 1953 egy földszín feletti, hid-
rogénbomba-robbantásnak volt hely-
színe. Közel fekszik a Degelen-

hegységhez, ahol 239 föld alatti atom-
kísérletet bonyolítottak le, valamint
két kísérletet, amelyek célja a csator-
nák létrehozása és folyók elterelése –
nukleáris robbanóanyagok segítségé-
vel történô – lehetôségének vizsgálata
volt. Közel fekszik egy másik, Balapan
névre hallgató kísérlettelepjhez is, ahol
összesen több mint 100 földalatti
atomrobbantásra került sor függôleges
aknákban.

A szemipalatyinszki projekt célja,
hogy a 600 négyzetkilométeres terüle-
tén mérje a szenneyezettség szintjét és
olyan területeket azonosítson be, ame-
lyek helyben alkalmasak az emberi álta-
li lakhgatóságra, ill. amelyek minimális
ráfordítással ilyen célra helyreállítha-
tók, vagy állandó jelleggel el legyenek
zárva a betelepülés elôl. Emellett meg-
vizsgálásra kerüln a csatornák létreho-
zására és folyók eltérésére irányuló két
kísérlet következményei is. A kazah
doktoranduszok szintén megvizsgálják
a helyszín közel élô emberekben és vi-
zekben található plutónium mennyisé-
gét, valamint a levegôben található plu-

tónium általi lehetséges
szennyezettség mértékét. A
különbözô tanulmányok ered-
ményeit azonnal továbbítják
egy a talajfelhasználással fog-
lalkozó, az Egyesült Király-
ság Nemzetközi Fejlesztési
Minisztériuma által szponzo-
rált második projektnek.

A szemipalatyinszki pro-
jekt egyik legnagyobbika a
jelenleg a NATO Tudomány
a Békéért programja által tá-
mogatott 97 projektnek. Ez
az 1997-ben létrehozott prog-
ram jelenleg évenkénti több
mint 5 millió dolláros éves
költségvetéssel rendelkezik
és azon az elven alapul, mi-

szerint a tudomány és technológia
kulcsfontossággal bír a nemzetek biz-
tonsága számára. Valamennyi NATO
által szponzorált tudományos kutatási
program megköveteli az együttmûkö-
dést a NATO-tagállamok és partneror-
szágok tudósai között. A 2000-ben
megnyitott pályázatra 850 jelentkezés
érkezett be, és lehetôség van további
45-50 projekt szponzorálására is.    ■

A KÖRNYEZETSZENY-
NYEZÉS ELLENÔRZÉSE

KAZAHSZTÁNBAN

A radioaktivitás ellenôrzése
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Egy innovatív, NATO által szpon-
zorált program segít a Bulgáriá-
ban és Romániában a közelmúlt-

ban elbocsátott vagy hamarosan
elbocsátandó tiszteknek munkát találni
és új életet kezdeni a hadseregen kívül.
A programot hamarosan kiterjesztik
Horvátországra és talán Albániára is.

A program, amelyet a Délkelet-Eu-
rópai Stabilitási Egyezmény keretében
dolgoztak ki, kapcsolatot létesít azon
intézmények és szervezetek között,
amelyek rendes körülmények között
nem dolgoznak együtt (például a
NATO és a Világbank). Célja, hogy se-
gítsenek megküzdeni a súlyos társadal-
mi problémákkal, és hozzájáruljanak a
hosszú távú stabilitás építéséhez Dél-
kelet-Európában. Összesen mintegy
60.000 tiszt – egyaránt 20-20000 Bul-
gáriában, Romániában és Horvátor-
szágban – lesz haszonélvezôje, és to-
vábbi ezrek részesedhetnek belôle az
elkövetkezô években, ha a programot
kiterjesztik a térség más országaira is.

„Mind a NATO, mind a Világbank
azt teszi, amihez a legjobban ért,”
mondja Chuck Parker, a NATO Délke-
let-Európai Kezdeményezésének koor-
dinátora. „A NATO segíti a partneror-
szágokat abban, hogy csökkentsék
hadseregeiket, a Világbank pedig pénzt
kölcsönöz ahhoz, hogy finanszírozzák
a reformokat és segítsenek a katonák-
nak beilleszkedni a polgári életbe.”

Parker, aki az amerikai hadsereg ezre-
dese volt, a Világbanknál, a Stabilitási
Paktumnál és az érintett bolgár és román
minisztériumoknál dolgozó kollégáival
együtt segített kigondolni és kidolgozni a
programot. „ANATO és a Világbank nem
természetes társai egymásnak, de képesek
voltak együtt dolgozni a Stabilitási Pak-
tum által nyújtott keretnek köszönhetôen,
és az így megvalósult szinergia most
olyan eredményeket hoz, amelyeket az ut-
ca embere is megérthet,” mondja. 

A Stabilitási Paktum létrehozását
(1999. július) követô hónapokban le-
zajlott kezdeti viták után a NATO hol-
land, német, francia és amerikai sza-
kértôkbôl álló csoportokat küldött
Bulgáriába és Romániába, 2000 febru-
árjában és márciusában, hogy segítse-
nek megtervezni a megfelelô progra-
mokat. Ez a segítség, amelyet a NATO
utólagos ellenôrzô tevékenységével
kombináltak, segített meggyôzni a Vi-
lágbankot, hogy biztosítsa a szükséges
hiteleket.

Románia 500000 dollár kölcsönt
vett fel a Világbanktól, hogy ez év
márciusában elindítsa a programot, és
most további 3 millió dollárról tárgyal.
A román programot, amelyet egy mun-
kanélküli bányászok számára megszer-

vezett segélyprogramhoz hasonló mó-
don dolgoztak ki, a védelmi
minisztérium irányítja. Összekapcsol
számos kormányzati szervet és hiva-
talt, és vándorelven mûködik, megláto-
gatják a katonai bázisokat, tanácsokat
adnak a hamarosan elbocsátandó tisz-
teknek annak érdekében, hogy segít-
hessenek nekik kiheverni a felesleges-
sé válás okozta sokkot, továbbá
tanácsokat adhassanak nekik a civil

életben elôttük álló lehetôségekrôl.
Szeptemberig körülbelül a hadsereg
2000 egykori alkalmazottja élt a prog-
ram adta lehetôségekkel.

Bulgária úgy döntött, hogy nem ve-
szi igénybe a Világbank által felajánlott
hitelt, és ehelyett donor finanszírozást
kért. Válaszul az Egyesült Királyság
számítógépeket adott ajándékba, Hol-
landia, Norvégia és a Nyitott Társada-
lom Intézmény pedig – amely a milliár-
dos emberbarát, Soros György karitatív
alapítványa – csaknem 500000 dollár-
ral járult hozzá a program beindításá-
hoz. 2001 végéig rendelkeznek a pénz-
ügyi alapokkal, Hollandia pedig
ígéretet tett arra, hogy 2002-ben finan-
szírozni fogja a négy regionális köz-
pont egyikét. A program várja a továb-
bi donorokat a következô évre.

A bolgár program némileg különbö-
zik a romántól. Egy nem kormányzati
szervezet irányítja, az NGO Forrás Köz-
pont, amelynek vezetôje egy nyugállo-
mányú bolgár ezredes, aki létrehozott
négy regionális központot. Ez év júliu-
sára a 3000 elbocsátott tisztbôl mintegy
2500 látogatott el a központok valame-
lyikébe. Néhányan indulási támogatást
kaptak, és maguk kerestek állást. Körül-
belül ezren hivatalosan regisztráltatták
magukat vagy kérték, hogy a program
keretében találjanak nekik állást. Ezek
közül 200 talált munkát, 400 és 600 kö-
zé tehetô azok száma, akik követik az
útmutatásokat vagy a program által
megszervezett interjúkra készülnek.

Mivel a bolgár és a román progra-
mok kezdték meghozni gyümölcsüket,
Albánia és Horvátország is kifejezte ér-
deklôdését hasonló kezdeményezések
elindítása iránt. Horvát küldöttek láto-
gattak Romániába, hogy megvizsgálják
a program mûködését, és tájékozódja-
nak az elôkészítô munkáról. 2001 már-
ciusában egy NATO-csoport érkezett
Horvátországba, hogy tanácsokat adjon
a következô lépésekrôl.

A bolgár és a román program részét
képezi a NATO Délkelet-Európai Kez-
deményezésének, amelyet 1999-ben
indítottak útjára a koszovói légi csapá-
sok nyomán azért, hogy hozzájáruljon
a stabilitás építésébe.                      ■

Új karrier után nézve
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Nt: Az Euro-atlanti Partnerségi Ta-
nács a biztonsági kérdésekrôl folyó
párbeszéd fontos fóruma lett. Ho-
gyan látja ennek az intézménynek a
fejlôdését a következô években?
MA: Az EAPC nagyon hasznos fó-
ruma a partnerek és a szövetségesek
közötti magas szintû politikai kon-
zultációnak és párbeszédnek. Az
Egyesült Államokban bekövetkezett
terrorista támadás nyomán még na-
gyobb lehetôséget látok az EAPC-
ben folyó együttmûködés elôtt. Ez
nagymértékben függ attól, hogy mi-
ként kezeljük a helyzetet, de nagy le-
hetôségeket látok a transzatlanti
együttmûködésre az Egyesült Álla-
mok, Európa és Oroszország között
az EAPC-ben.

Nt: Jelenleg a NATO és az Európai
Unió is új tagokat kíván felvenni
soraiba. Milyen potenciális problé-
mákat lát ezzel kapcsolatban?

MA: Szervezeti szempontból a NATO bôvítése a kön-
nyebb. Amikor az Európai Unióról beszélünk, világos,
hogy meg kell vizsgálnunk a döntéshozatalai folyamato-
kat és magukat az intézményeket is. Több éve hangozta-
tom már az Európai Unió bôvítésének szükségességét,
ezért több lehetôséget látok benne, mint problémát. Azok-
kal az országokkal is szimpatizálok, amelyek a NATO-hoz
kívánnak csatlakozni. Mindenekelôtt békés környezetet
kívánnak biztosítani a maguk számára, hogy fejleszteni
tudják a demokratikus hagyományokat, az emberi jogok
és a törvényesség iránti tiszteletet. A kihívás a mostani ta-
gok és a tagjelöltek számára ugyanaz: felhasználni a kö-
vetkezô éveket arra, hogy bizonyossá váljon a bôvítési fo-
lyamat sikere.
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NATO tükör: Az elmúlt évtizedben
az euro-atlanti biztonsági környezet
szinte felismerhetetlenül megválto-
zott. Melyek ma a biztonságra lesel-
kedô legnagyobb veszélyek?
Martti Ahtisaari: A New York-i és
washingtoni tragikus támadások
nyomán a terrorizmus veszélye és
az ellene való harc egyértelmûen
elôkelô helyet foglal el mindenki
napirendjén. Ez jó példája annak,
hogy az új biztonsági kihívások mi-
lyen komoly veszélyt jelenthetnek
arra, ami még mindig egy nagyrészt
államközpontú biztonsági rendszer.
A mai biztonsági kihívások nagy ré-
sze világméretû. A terrorizmuson
kívül ide tartozik a korrupció, a
szervezett bûnözés, a kábítószer ke-
reskedelem és a kézifegyverek el-
terjedése. Másrészrôl a legtöbb mai
fegyveres konfliktus nem államok
közötti, hanem államokon belüli, és
az emberi jogok és a nemzetközi
humanitárius jog szisztematikus megsértése kíséri. A tipi-
kus jelenségek közé tartoznak az összeomlott állami struk-
túrák, és a népek etnikai és vallási alapon történô politikai
célú mozgósítása. Ilyen körülmények között a nemzetközi
vitákat nem lehet hagyományos eszközökkel kezelni.

Nt: Az eddigieken túl mit lehet még tenni az euro-atlanti
térség biztonságának növelése érdekében?
MA: Ezek az új veszélyek együtt olyan kihívást jelente-
nek, amelyekre a kormányoknak hihetetlenül nehéz haté-
kony választ adniuk. Egyértelmû, hogy ezeket a problémá-
kat nem lehet hatékony nemzetközi együttmûködés nélkül
megoldani. Ezért tehát alapvetô, hogy mindenekelôtt fej-
lesszük az együttmûködést és az információcserét.

Martti Ahtisaari:
nemzetközi közvetítô

1999 júniusában Finnország elnökeként Martti Ahtisaari meggyôzte az ak-
kori jugoszláv elnököt, Szlobodan Milosevicsset, hogy fogadja el a NATO

feltételeit a koszovói légi csapások befejezése érdekében. Mióta 2000-ben el-
hagyta hivatalát, számos konfliktus megelôzô szervezet elnöke volt, az IRA
fegyverletételének független ellenôre volt Észak-Írországban, és létrehozott

egy társaságot nemzetközi tevékenységének megkönnyítése érdekében.



Nt: Alapos ismeretekkel rendelkezik Szlobodan Milose-
vics szerepérôl a jugoszláv felbomlást kísérô háborúkban.
Hogyan tárgyal egy közvetítô a hozzá hasonlókkal?
MA: Elôször akkor találkoztam Miloseviccsel, amikor a
genfi, a volt Jugoszláviáról szóló Nemzetközi Konferencia
Bosznia-Hercegovinával foglakozó munkacsoportjának
voltam az elnöke 1992 augusztusától 1993 októberéig.
Azonban ha vet egy pillantást az önéletrajzomra, észreve-
szi, hogy csaknem minden partnerem meglehetôsen nehéz
személyiség volt. Például Dél-Afrikában, mielôtt megvaló-
sult volna a demokratizálódás, olyan személyekkel kellett
tárgyalnunk, akik nem voltak különösebben készségesek.
Ez jó tapasztalatul szolgált ahhoz, hogyan kell bánni Milo-
seviccsel. Nem szabad megfeledkezni arról, hogy Viktor
Csernomirgyin és jómagam nem tárgyaltunk Milose-
viccsel. Egyszerûen átadtunk egy ajánlatot, ami könnyebbé
tehette a bombázások befejezését, feltéve, hogy a jugo-
szláv kormány betart néhány alapelvet.

Nt: Mennyire lesz fontos Szlobodan Milosevics tárgyalása?
MA: Milosevics már azelôtt tudta, hogy megvádolták, mi-
elôtt Belgrádba mentünk volna. Akkoriban azonban, azt hi-
szem, nem hitte el, hogy valaha is Hágába fog menni. Ez-
zel a kérdéssel nem foglalkoztunk megbeszéléseink során.
Azt hiszem, általánosságban az a fontos, hogy minden po-
litikai vezetôt ráébreszt arra, hogy nem menekülhetnek el
az igazság elôl, ha olyan mértékben viselkednek rosszul,
mint ebben az esetben. Talán ez a preventív diplomácia
legjobb formája.

Nt: A különbözô békefolyamatok a megfelelô irányba ha-
ladnak a Balkánon, vagy a nemzetközi közösségnek vál-
toztatnia kellene valamit?
MA: Mindig annak fényében tekintek a Balkánra, amit má-
sutt Európában megtapasztaltunk. Vegyük például a német
újraegyesítési folyamatot. Az egyesítés idején német bará-
taim azt mondták, hogy a folyamat egy generációt vesz
igénybe. A közelmúltban azonban találkoztam olyan embe-
rekkel, akik ezekkel a kérdésekkel foglalkoznak ott, és sze-
rintük a folyamat két generációt fog felölelni. Ez nemcsak
adminisztratív megoldások kérdése, hanem mentális és
pszichológiai folyamat is. Ha egy vagy kétgenerációnyi idôt
vesz igénybe Németországban, egyértelmûen még tovább
fog tartani a Balkánon. Amíg a nemzetközi közösség készen
áll arra, hogy 10-20 évig ott maradjon, képesek leszünk rö-
vidtávon végrehajtandó célokat kitûzni és elôrevinni a fo-
lyamatot. A kihívás azonban hatalmas. Közelmúltbeli köz-
vélemény-kutatási adatok kimutatták, hogy a 14 és 30 év
közötti boszniaiak mintegy 62 százaléka el akarja hagyni az
országot. Egyértelmû, hogy még sok a tennivaló. Azonban
már eddig is sokat értünk el és sok tapasztalatra tettünk
szert. Mûködô intézményeket hozunk létre. Rendszeresen
kerül sor választásokra. Az emberek megtanulják tisztelni a
demokratikus folyamatokat. A helybéliek kezdik átvenni a
kulcsfontosságú intézmények irányítását. Ez sokkal jobb,
mintha a nemzetközi közösség irányítaná a folyamatot, és a
helyiek kritizálnák azt, amit csinálunk.

Nt: A nemzetközi közösség az elmúlt évtizedben több mil-
liárd dollárt fektetett be a volt Jugoszláviában. Vannak Ön
szerint a konfliktuskezelésnek vagy elhárításnak hatéko-
nyabb és idôszerûbb módjai?
MA: A nemzetközi közösség számára az egyik tapasztalat a
Balkánon az, hogy létre kell hozni egy koncepcionális kere-
tet, és azután erre támaszkodva lehet dolgozni és elemezni
minden akciót és politikát. Intellektuális keret hiányában
azt kockáztatjuk, hogy pénzünket egyszerûen kidobjuk az
ablakon. Ezért tehát hihetetlenül fontos, hogy pénzügyileg
támogassunk néhány olyan kutatómûhelyt Európában,
amelyek ezekkel a kérdésekkel foglalkoznak. Az elmúlt
másfél évben néhány nagyon érdekes tanulmányt olvastam,
amelyet az Európai Stabilitási Kezdeményezés készített. A
Kezdeményezéssel a Kelet-Nyugat Intézet elnökeként dol-
goztam együtt egy projekten, amely értékelte a Stabilitási
Paktum programjait. Fontos, hogy ezek a tanulmányok elér-
hetôek legyenek a szélesebb hallgatóság számára is.

Nt: Amióta elhagyta politikai hivatalát, számos kezdemé-
nyezésen dolgozott azért, hogy javítsa a válságokra adott
nemzetközi válaszok hatékonyságát. Melyek ezek és ho-
gyan tudnak hozzájárulni a célhoz?
MA: Szervezetemen, a Válságkezelési Kezdeményezésen
keresztül háromféle tevékenységet indítottam el. Elôször
is azon munkálkodom, hogy fejlesszem az információs
technológia használatát a válságkezelésben. Mivel 1989-
tól 1990-ig Namíbiában egy összetett nemzetközi misszió
vezetôje voltam, tisztában vagyok azzal, hogy milyen
hasznos lett volna, ha képes lettem volna összekötni a mû-
velet egészét azzal a fajta technológiával, amely akkori-
ban nem volt elérhetô. Az Egyesült Nemzeteknél az admi-
nisztráció irányítójaként olyan reformokat hoztam,
amelyek elôsegítették az információs technológia haszná-
latát. A technológia lehetôvé teszi, hogy könnyedén össze-
kapcsoljuk az embereket, megosszuk az információt, vala-
mint pénzt és idôt takarítsunk meg. Másodszor, a
válságokra adott civil válaszok fejlesztésén is dolgozom.
Ha összehasonlítjuk a katonaság felkészültségét a civileké-
vel a válságkezelési feladatok esetében, a különbség hatal-
mas. A katonaság jól megalapozott kiképzési mintákkal
rendelkezik, és senkit nem küldenek el egy békefenntartó
misszióba elôzetes képzés nélkül. Ugyanezt nem mondhat-
juk el a civilekrôl. Az Európai Unióban létre kell hoznunk
egy civilekbôl álló csoportot, amelynek tagjai részt vesz-
nek a válságkezelô mûveletekre szakosított képzésben. Az
oktatásban mindenkinek részt kell vennie, és a különbözô
szakmák számára testre szabottabb programokra van szük-
ség. Ha el tudunk indítani egy ilyen programot, jobban fel
leszünk készülve a válságok kezelésére. Harmadszor, tá-
mogatom az ötletét egy válságkezelési honlap létrehozásá-
nak az Interneten, ami összekapcsolja az elemzôket, dön-
téshozókat, újságírókat és a válságkezelésben érdekelt
többi felet, és ellátja ôket a kapcsolódó tudás létrehozásá-
hoz, megosztásához és felhalmozásához szükséges eszköz-
zel. Remélem, hogy egy ilyen honlapot aktív vitafórum-
ként is lehet majd használni.                                           ■
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jugoszláv hadsereg békés távozásának kérdését. Túlélt egy
korlátozott gazdasági embargót, a Montenegró és Szerbia el-
leni nemzetközi szankciók következményeit és piacainak el-
vesztését a volt Jugoszlávia más területein. Csatlakozott egy
sereg nemzetközi szervezethez és programhoz, beleértve a
NATO Békepartnerséget és a Tagsági Akciótervet, hogy ma-
ximalizálja biztonságát. Ennek eredményekképpen, ellentét-
ben a volt Jugoszlávia más részeivel, amelyek agóniája az
elmúlt évtizedben vaskos irodalmat eredményezett, a volt
Jugoszláv Macedón Tagköztársaság* nagyrészt megmene-
kült az ilyen jellegû elemzésektôl. Csupán három könyv je-
lent meg róla az elmúlt években angolul.

A legjobb ezek közül kétségtelenül Hugh Poulton Kik
azok a macedónok? címû könyve (Hurst & Co, 2000). Ez egy
átfogó és mégis tömör mû a szélesebb értelemben vett Mace-
dónia történelmérôl és népeirôl, amelyet mindenkinek el kell
olvasnia, aki érdeklôdik a téma iránt, vagy aki meg akarja ol-
dani a jelenlegi macedóniai válságot. Poulton termékeny
szerzô, ha a Balkánról és a kisebbségi kérdésekrôl van szó,
ezekkel a kérdésekkel foglalkozott kutatóként az Amnesty
International-nél, az Article 19-nél és Kisebbségi Jogok Cso-
portnál (Minority Rights Group). Sôt, azon felül, hogy szá-
mos eredeti könyvet adott ki az elmúlt években, egy Walking
Wounded nevû rock együttes frontembere is volt, amelynek
számos dalát az elmúlt évtized balkáni konfliktusa ihlette.

A Kik azok a macedónok? az ókortól a jelenig vázolja fel
a földrajzi Macedónia mostani és korabeli népeinek történel-
mét. A folyamat során elemzi a modern nemzeti identitások,
különösen az úgynevezett millet rendszer kialakulását. Azt a
rendszert, amellyel az ottomán alattvalókat saját vallási kö-
zösségükön – azaz az millet-en – belül kormányozták. En-
nek nagy jelentôsége van, mert a millet rendszer volt az,
amely lehetôvé tette az ottomán területek számára azt, hogy
etnikailag olyan kevertek legyenek, és magyarázatul szolgál
a vallás és az etnikai hovatartozás között mai kapcsolatra.

Poulton figyelembe foglalkozik a történelmi Macedóniá-
ban élô különbözô népek egymással szembeni területi köve-
teléseivel az ottomán hódoltság idejében, és minden olyan
esettel, amikor valamelyiknek sikerült érvényesítenie követe-
léseit. Rövid, de éleslátó elemzéssel illusztrálja, hogy az otto-
mán birodalom szétesésével létrejött nemzetállamok nagy-
részt etnikai tisztogatással, üldöztetéssel és elnyomással
jöttek létre. Megvizsgálja a hírhedt Belsô Macedón Forradal-
mi Szervezetet vagy VMRO-t is, amelynek terrorista cselek-
ményei a két világháború közötti idôszakban arra a nemzeti
frusztrációra utaltak, ami a macedóniai szláv nemzetállam hi-

Christopher Bennett a NATO tükör szerkesztôje és szerzôje a Jugo-

szlávia véres összeomlása c. könyvnek (New York University Press).

Amikor 1991-ben felbomlott a jugoszláv államszövet-
ség, az ország két tagköztársasági vezetôje – Alija
Izetbegovics és Kiro Gligorov, Bosznia-Hercegovina

(Bosznia), ill. Macedónia elnöke - utóvédharcot folytatott
egyben tartásáért. Mindketten attól féltek, hogy Jugoszlávia
szétesésének súlyos következményei lesznek köztársaságaik-
ban. Ezért 1991. június 3-án ismertették a föderáció többi ré-
szével a köztársaságok közötti kapcsolatok általuk kidolgozott
kompromisszumos modelljét. Sajnos semmi nem valósult
meg ebbôl a bátor, az utolsó percben elindított kezdeménye-
zésbôl, és kevesebb, mint egy hónap múlva kitört a háború.
Tíz hónappal késôbb Boszniát elborította a konfliktus, amely
igazolta Izetbegovics legnagyobb félelmeit. Ezzel ellentétben,
a számtalan baljóslat ellenére, a volt Jugoszláv Macedón Tag-
köztársaságnak* sikerült elkerülnie a hasonló mértékû véron-
tást és erôszakot az évtized legnagyobb részében.

Az, hogy az új ország ilyen tartósnak bizonyult, sok elemzôt
meglepett. Jugoszlávia szétesése idején szegény volt, etnikai-
lag megosztott, katonailag gyenge, tengeri kijáróval nem ren-
delkezett és hagyományosan agresszív szomszédok vették kö-
rül. A XX. század elején a macedón kérdés gyakran kísértette
az európai nagyhatalmakat, amelyeknek a diplomáciai erôfe-
szítései nem tudták megelôzni a véres konfliktust. Az ezt köve-
tô balkáni háborúk idején, amelyek mértéke és kegyetlensége
nagy hatást gyakorolt a korabeli megfigyelôkre, a földrajzi ér-
telemben vett Macedóniát – amelyet északról Szkopszka Crna
Gora és a Sar Planina hegység; keletrôl a Rila és a Rodope
hegységek; délrôl a Thesszaloniki körüli égei partvidék, az
Olümposz és a Pindusz helység; nyugatról pedig az Ohrid és a
Preszp tavak határolnak – kiragadták az ottománok kezébôl, és
három részre osztották Bulgária, Görögország és Szerbia kö-
zött. Ráadásul a két világháború között a macedón terroristák a
Balkánon túl is aktívak voltak. Még a XX. század végén is sok
minden, ami az új államhoz kapcsolódott – a határaitól kezdve
a nyelvén, a történelmén és a zászlóján keresztül a nevéig – el-
lentmondásos maradt. Ha valaha létezett egy ország, amely
megértett a szétesésre, akkor ez bizonyosan az volt.

Talán elkerülhetetlen, hogy a balsorsa utaló jóslatok ural-
ták és uralják továbbra is a média a volt Jugoszláv Macedón
Tagköztársaságról* szóló elemzéseit. Végül is egy ország
békés túlélésével kapcsolatos jóslatok nem igen számítanak
hírnek. Azonban a kilencvenes évek nagy részében az új ál-
lam meghazudtolta a jóslatokat. Tárgyalásos úton rendezte a

Az új macedón kérdés
Christopher Bennett áttekinti a közelmúltban kiadott irodalmat a volt Jugoszlávia

azon részérôl, amely utolsóként adta meg magát az etnikai erôszaknak.



ányából fakadt, és amely jóval a Balkánon túlra is kiterjesz-
tette mûködését. A késôbbi fejezetekben Poulton elemzi a
macedóniai szláv nemzeti identitás fejlôdését Tito Jugoszlá-
viájában, a független állam létrehozását Jugoszlávia felbom-
lása nyomán, és a macedóniai szlávok és albánok közötti vi-
szonyt. Rámutat arra, hogy Boszniával ellentétben minimális
keveredés volt az etnikai csoportok között. Idéz egy 1974-es
közvélemény-kutatási adatot, amely szerint a macedóniai
szláv és albán családfôk 95-95 százaléka, és valamint a ki-
sebbségi török családfôk 84 százaléka nem engedné, hogy fi-
uk más nemzetiségû lányt vegyen feleségül, míg a lányok
esetében ezek a számok még magasabbak voltak.

A macedóniai szlávok és albánok közötti kölcsönös gya-
nakvás és gyûlölet megelôzte a független állam létrehozását.
Poulton leírja, hogy a nyolcvanas években bevezetett „neo-
Malthus-i” intézkedések azt célozták, hogy csökkenjen az
albánok születési rátája. Ennek keretében arra kötelezték a
családokat, hogy fizessenek az orvosi szolgáltatásért, ha az
ideális kettôt meghaladja gyermekeik száma, és
megvonták a további gyermekektôl az utánuk já-
ró támogatást. 1989-ben az alkot-
mányt úgy módosították, hogy
a köztársaságot a „macedón
nép nemzetállamaként” defini-
álták a korábbi definíció helyett,
amelynek értelmében Macedónia
„a macedón nép, valamint az al-
bán és török kisebbségek állama”
volt. Ez a változás megmutatta a
macedóniai szláv hatóságok növek-
vô nyugtalanságát az albán naciona-
lizmus és Jugoszlávia lehetséges fel-
bomlása miatt. Elkerülhetetlen volt
azonban, hogy az agresszívebb macedóniai szláv nacionaliz-
mus hasonló albán választ szüljön. Az albánok bojkottálták a
köztársaság függetlenségérôl szóló népszavazást 1991-ben,
és 1992-ben megtartották a saját autonómiájukról szóló sza-
vazást. Azóta a nemzeti jelképek és a kisebbségek jogok kér-
dése a politikai élet felszínének közelében maradt, és újra
elôkerült a NATO koszovói kampánya nyomán.

Poulton hozzájárult az Új macedón kérdés (Palgrave,
2001) címû mûhöz is, amely egy esszégyûjtemény James
Pettifer szerkesztésében. Fejezete, a Nem albán nemzetiségû
muzulmán kisebbségek Macedóniában, ugyanolyan informa-
tív, mint könyve. A muzulmán szláv macedónokkal foglalko-
zik, akikre különbözôképpen szoktak utalni, mint például tor-
besik, pomakok, goranok és poturok, turkok, romák és
érdekes módon „egyiptomiak”, mivel sok roma egyiptomi-
nak vallotta magát a legutóbbi népszámlálások alkalmával, a
roma névnek tulajdonított feltételezett szégyenbélyeg miatt.

Az Új macedón kérdés igen nagy számban tartalmaz hoz-
zájárulásokat, például albán, bolgár, görög, macedón, szláv,
orosz és szerb szerzôktôl, valamint a Balkán nyugat-európai
elemzôitôl. Ez egyszerre erôssége és gyengesége is, mivel
számos kitûnô fejezete ellenére a könyv hihetetlenül kie-

gyenlítetlen. Sôt, a szándékos döntés, amely ráhagyja mind-
egyik íróra, hogy saját terminológiáját és stílusát használja,
összezavarja az olvasót. Poulton fejezetén túl Petifer két fe-
jezetét – az Új macedón kérdés és az Albánok Nyugat-Mace-
dóniában a független Macedónia létrejötte után címûeket –
természetesen érdemes elolvasni. Hasonlóképpen érdemes
elolvasni az elsô fejezetet a néhai Elisabeth Barkertôl, ame-
lyet eredetileg 1848-ban adtak ki, és amely Pettifer szerint „a
brit külügyminisztérium hagyományos görögpárti látásmód-
ját fejti ki”. Egyébként Evangelosz Kofosz fejezete, a Görög
politikai megfontolások Macedónia függetlenségével és el-
ismerésével kapcsolatban különösen éleslátó. Összességé-
ben azonban az Új macedón kérdés kiábrándító, mert nem
felel meg a címének, és nagyrészt azon idôzik, amit a leg-
több ember egy régebbi macedón kérdésnek tartana.

Ezzel ellentétben Alice Ackermann A béke tartóssá tétele:
Az erôszakos konfliktus megelôzése Macedóniában (Syracu-

se University Press, 2000) címû mûve a közelmúltra
vonatkozik. Egy könyörtelen bíráló azonban elutasíta-

ná. A második fejezet a preventív diplomáci-
áról olyan, mint egy irodalmi
áttekintés, amelyet egy doktori
disszertációhoz készítettek. A
preventív diplomácia „sikerei-
nek” és „bukásainak” elemzése,
amely összehasonlítja a Magyar-
ország és Szlovákia, valamint az
Észtország és Oroszország közötti
vitákra adott válaszokat a ruandai
hutu-tutszi konfliktusra és a jugo-
szláv szétesés háborúira adott nem-
zetközi reakciókkal, úgy tûnik, hogy
az almát a körtével (vagy maradjon

narancs?) kívánja összehasonlítani. Jugoszlávia felbomlásá-
nak elemzése, amely nagymértékben merít Susan Woodward
ellentmondásos írásaiból és számos (apróbb) ténybeli hibát
tartalmaz, gyenge. Ennek ellenére bárkinek, aki meg akarja
érteni a mostani konfliktust, el kéne olvasnia ezt a könyvet.

Ackermann jó szándékú könyvének erôssége az eredeti
kutatás, amit a konfliktus lecsillapítására irányuló nemzetkö-
zi kísérletekrôl folytatott. Ez magában foglalja a volt Jugo-
szláviával foglalkozó Nemzetközi Konferencia Etnikai és
Nemzeti Közösségei és Kissebségei Munkacsoportjának, az
Európai Biztonsági és Együttmûködési Szervezet és annak
nemzeti kisebbségi fôbiztosának, az Egyesült Nemzetek Pre-
ventív Telepítésû Erôje munkájának elemzését, és bizonyos
nem kormányzati szervezetek munkájának elemzését is, mint
például a Search for Common Ground (Közös Álláspont Ke-
resése) és az Etnikai Konfliktusmegoldó Projekt. Ami egyér-
telmûen világos az az, hogy számos szervezet és egyén lelki-
ismeretes és a háttérben végzett munkája, amely alapvetôen
olyan kérdésekkel foglalkozott, mint amik a mai napirendet
uralják, hozzájárult a fiatal ország túléléséhez a korai évek-
ben. Minden macedónnak, bármely etnikumhoz tartozzon is,
remélnie kell, hogy a mai nemzetközi közvetítôknek ugyan-
annyi türelme, tapintata és sikere lesz, mint elôdeiknek.       ■

SZEMLE
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rozása esetében is.
Minden évben négy –
kettôt a Békepartner-
ségben és kettôt a Me-
diterrán Párbeszédben
részt vevô országokból
érkezô – résztvevôt tá-
mogatnak abban , hogy
a saját maguk által vá-
lasztott biztonsági té-
mában folytathassanak
kutatásokat a Védelmi
Kollégiumban.

A Védelmi Kollégi-
um tanfolyamainak kö-
zéppontjában nem a
taktikai és mûveleti
technikák, hanem a
stratégiai szintû nem-
zetközi politikai-kato-
nai kérdések állnak.
Ezen túlmenôen min-
den tanfolyam fórum-

ként szolgál az információcsere, a konszenzusépítés és a
Szövetség és a partnerországok közötti megértés és együtt-
mûködés építése számára. A Védelmi Kollégium azáltal,
hogy a tanfolyamain résztvevôk mintegy 50 országból ér-
keznek, valamint állománya és tanári kara is többnemzeti-
ségû, valóban soknemzetiségû intézmény, amely a szövet-
ségi – és nem a nemzeti – látásmódot igyekszik
elômozdítani. A cél nem a tanítás, hanem egy olyan tanul-
mányi környezet biztosítása, amely annyira kitágítja a tanu-
lók látókörét, hogy azok saját maguk lássák, hogy a kon-
szenzus és a kötôdés még a legváltozatosabb háttérrel
rendelkezô emberek között is lehetséges. A Védelmi Kollé-
gium kivételes tanulmányi lehetôséget kínál, de a résztve-
vôktôl függ, hogy ezt mennyire használják ki.

A tanfolyamokon általában kialakul egy sajátos csapat-
szellem, amely pedig a NATO- és partnerországok résztve-
vôi közötti kapcsolatok hasznos hálózatává válik. A csapat-
szellem segít átlépni azokon a korlátokon, amelyek
korábban létezhettek, és segít megerôsíteni a nemzetek kö-
zötti bizalmat. A konszenzus szelleme a résztvevôk minden-
napi életét is átszövi. Sôt, mivel a beszélgetéseken elmon-
dottakért senki nem vonható felelôsségre, a résztvevôknek
módjuk nyílik saját gondolataikról beszélni.

Ralph D. Thiele ezredes a NATO Védelmi Kollégium 

kabinetfônöke.

Ötven évvel az-
után, hogy a
NATO elsô fô-

parancsnoka, Dwight
D. Eisenhower tábor-
nok megalapította a
NATO Védelmi Kollé-
giumát, továbbra is ér-
vénnyel bír létrejötté-
nek racionáléja,
nevezetesen az, hogy
szükség van olyan em-
berekre, akik meg tud-
nak felelni az új bizton-
sági környezetnek A
hidegháború vége, a
Varsói Szerzôdés fel-
bomlása és az új, sok-
oldalú és kiszámítha-
tatlan biztonsági
kockázatok közepette
is sikerült a NATO-nak
az euro-atlanti bizton-
ság sarokkövévé vál-
nia. Azonban soha nem volt még ilyen nagy szükség inno-
vatív, összefüggésekben gondolkodó és kreatív
megoldásokra törekvô emberekre.

Miközben azok az országok, amelyek több mint negyven
éven át ellenségek voltak,a NATO partnereivé váltak, a Vé-
delmi Kollégium lépést tartott az új idôkkelés a partnerek
katonai szektorának igényeirôl ugyanúgy képes már gon-
doskodni, mint a Szövetség tagjainak szükségleteirôl. AVé-
delmi Kollégium egyre szélesebbre nyitja meg kapuit a Bé-
kepartnerségben és a Mediterrán Párbeszédben részt vevô
országok magas rangú képviselôi elôtt, és meghívja ôket,
hogy az oktatási tevékenység teljes skálájában, NATO-s
kollégáikkal együtt való részvételre. A Védelmi Kollégium
most már évek óta a Békepartnerség keretében tartja tanfo-
lyamait – az Integrált PfP/EBESZ-, a NATO tábornoki és
tengernagyi, a NATO tartalékos tiszti és a fôtiszti tanfolya-
mokat. Egyéb tevékenységei esetében is ez a helyzet, így a
Parancsnokok Konferenciája, valamint a Nemzetközi Kuta-
tási Szemináriumok és az Ösztöndíj Programok kofinanszí-

Egy új elit képzése
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A célnak megfelelô: a NATO Védelmi Kollégiuma 1999 ôszén új épületbe költözött

Ralph D. Thiele ezredes beszámol arról, hogy miként terjesztették ki a NATO
Védelmi Kollégiumának tanfolyamait és tevékenységét a partnerországok állam-

polgáraira is.



A különbözô rendfokozatú, az összes haderônemtôl, diplo-
máciai és kormányzati szervektôl érkezô résztvevôk megtanul-
ják megérteni egymást. Természetben térül meg az az idô és
erôfeszítés, amit a bizalom és barátság létesítésébe fektettek be
kollégáikkal. Kialakítják és fejlesztik szolidaritás érzetüket, az
együttmûködést és a megértést tanfolyambéli kollégáikkal.
Rájönnek arra is, hogy az egyéni vagy nemzeti identitás felál-
dozása nélkül is lehetséges nyílt véleménycserét folytatni, és
csoportszintû konszenzust elérni. Az akadémiai programon túl
mély kötôdések jönnek létre a résztvevôk és családjaik között
a kiterjedt római társadalmi és kulturális életnek köszönhetôen.

1999 ôszén a Védelmi Kollégium új, a célnak megfelelô
épületbe költözött, így megfelelôen tudja szolgálni a jövô-
beni generációk szükségleteit. Karcsúsították és módosítot-
ták a szervezeti struktúrákat és eljárásokat. Tanulmányi kér-
déseket illetôen a Védelmi Kollégium az elmúlt néhány
évben négy területre koncentrált. Ezek a következôk: a tan-
anyag adaptálása a NATO új Stratégiai Koncepciójában
foglalt alapvetô biztonsági feladatoknak megfelelôen; az új
lehetôségek kihasználása arra, hogy több NATO-, békepart-
ner- és mediterrán partnerországból érkezô embert tanítsa-
nak, valamint több tevékenységbe kezdjenek bele; a legjobb
elôadók meghívása; az újonnan beindított, kutatásokhoz
kapcsolódó tevékenységek lehetôségének fejlesztése.
Ahogy a NATO maga, úgy a Védelmi Kollégium is rendel-
kezik azzal a képességgel, hogy válaszoljon az alapvetôen
megváltozott biztonsági környezetre és az új küldetéseknek
és a partnereknek megfelelô új feladatokat vállaljon fel.

2000 áprilisa óta a Védelmi Kollégium támogatja a Védel-
mi Akadémiák és Biztonsági Tanulmányok Intézetei Béke-
partnerségi Konzorciumát, egy olyan csoportot, amely segít a
védelmi akadémiák, a gyakorlati élet szereplôi, a tudósok és

szakértôk közötti új partnerség ösztönzésére a partnerorszá-
gokban és NATO-tagállamokban. Ily módon a Védelmi Kol-
légium központként szolgál a NATO-ban a Konzorcium szá-
mára. Teljes jogú tagként részt vesz az irányító titkárság
munkacsoportjában is, harmonizálva a Parancsnokok Konfe-
renciájának tevékenységét a Konzorciuméval, és részt vesz
egyes konzorciumi munkacsoportok tevékenységében, külö-
nösen azokéban, ahol a stratégiai szintû oktatásról esik szó.

Az év korábbi szakaszában a Védelmi Kollégium támoga-
tott egy nemzetközi hetet az Ukrán Nemzeti Védelmi Akadé-
mián. Így képes volt az ukrán diákok számára egyedi és minô-
ségileg különbözô akadémiai bevezetést nyújtani az
euro-atlanti biztonság témájába. Visszajelzéseik szerint, külö-
nösen ami a kiscsoportos vitákat illeti, a kezdeményezést nagy-
ra értékelték. Ez az esemény nemcsak önmagában volt fontos,
hanem egy szélesebb folyamat részeként is, amelynek kereté-
ben segítik átalakítani Ukrajna katonai oktatását, továbbá pre-
cedensként szolgálhat hasonló tevékenységekhez másutt is.

Ahogy idén ôsszel 50. Születésnapját ünnepli, a Védel-
mi Kollégium továbbra is elkötelezett marad az alapító aty-
ja által felvázolt oktatói szerep mellett. A múlthoz hasonló-
an olyan férfiakat és nôket képez a szövetséges és
partnerországok számára, akiknek van bátorságuk a XXI.
század biztonsági kihívásainak megértéséhez, és akik ké-
pesek ezeket hatékonyan kezelni.                                     ■

KÜLÖNLEGES
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A NATO Védelmi Kollégiumról és tanfolyamairól további
információk a www.ndc.int Internetes honlapon találhatók.

A Védelmi Akadémiák és Biztonsági Tanulmányi Intéze-
tek Békepartnerség Konzorciumáról további információk a

www.pfpconsortium.org Internetes honlapon találhatók.

A németországi Oberammergauban mûködô NATO-Is-
kola (SHAPE) a NATO Védelmi Kollégiumához hasonló-
an az elmúlt évtizedben módosította részvételi szabályait és
tanrendjét annak érdekében, hogy megfelelô módon és
számban fogadhassa a partnerországokból érkezô egyre na-
gyobb számú hallgatókat 2000-ben 47 ország 5818 hallga-
tója vett részt az Iskola tanfolyamain és konferenciáin, akik
közük csak 4722-en érkeztek a tagállamokból.

A Békepartnerségben és a Mediterrán Párbeszédben
részt vevô országokból érkezô hallgatók betekintést nyer-
nek a NATO mûködésébe és vesznek részt tanfolyamokon,
amelyek egy sor különbözô témával foglalkoznak, így az
erôforrásgazdálkodással, a polgári veszélyhelyzeti terve-
zéssel és a civil-katonai együttmûködéssel. A tanfolyamok-
ra rendszeresen küldenek hallgatókat és elôadókat az olyan
nemzetközi szervezetek is, mint a Nemzetközi Vöröske-
reszt és az ENSZ Menekültügyi Hivatala.

A NATO-iskola (SHAPE)
Ahogy a NATO egyre nagyobb szerepet vállal a bé-

kefenntartás területén, az Iskola támogatásban részesíti
az éppen folyó katonai mûveleteket és olyan tanfolya-
mokat hozott létre, amelyek célja a békefolyamatok se-
gítése. A gyakorlati tapasztalatokkal rendelkezô pa-
rancsnokok és személyzet így át tudja adni
tapasztalatait a tanfolyamok résztvevôinek. Emellett
kifejezetten a Bosznia-Hercegovinából érkezô civil és
katonai tisztségviselôk részére került megrendezésre
egy biztonsági együttmûködési tanfolyam, amelyek
célja a bizalom építése és a nyíltság és együttmûködés
szellemének terjesztése a résztvevôk között.

Oberammergau ezen kívül egy sor NATO-szimpózi-
umot és -konferenciát is vendégül lát. Ezek közül ki-
emelkedik az éves Védelmi Tervezési Szimpózium,
amelyen 1999 óta a partnerországok képviselôi is részt
vesznek.
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tesítettek a demokratikus kontroll megfelelô mechanizmusai-
val. Az új kormányok mindenütt híján voltak a katonai szakér-
telemnek, és nem rendelkeztek megfelelô civil mechanizmu-
sokkal sem arra, hogy megfogalmazzák a katonapolitikát, sem
pedig arra, hogy a katonai ügyeket és hadseregeik fejlôdését
irányítsák. Ahol léteztek ilyen mechanizmusok, ott azok kifor-
ratlanok voltak és nagyjából csak arra voltak jók, hogy minden
korábbinál alacsonyabb szinten határozzák meg a védelmi ki-
adások mértékét. Sok országban a belsô hatalmi harcok vagy
azt eredményezték, hogy a hadsereg feletti fennhatóság me-
goszlott több minisztérium és szerv között (amelyek közül né-
hány normális esetben nem felelne a katonaságért), vagy pedig
azt, hogy a fennhatóságot a végrehajtó hatalom egyik ágától a
másokhoz helyezték, például a kormánytól az elnökhöz, vagy
fordítva. Néhány országban a politikusok megpróbálták fel-
használni a katonaságot a hatalmi harcokban. Ez tovább csök-
kentette a hadseregek feletti valós politikai irányítást.

A folyamat második szakaszában a hadseregek vezetôi fel-
éledtek és megpróbálták megvédeni és megôrizni katonai
rendszerüket, a lehetô legtöbbet megmentve a régi haderôszer-

Chris Donnelly a NATO közép- és kelet-európai ügyekben

illetékes különleges tanácsadója.

Az elmúlt tíz év során a hadseregek minden közép- és
kelet-európai országban drasztikus átalakuláson és le-
építéseken mentek keresztül. A jelenleg is zajló folya-

matot a hidegháború vége és a nemzetbiztonságra veszélyt je-
lentô tényezôk változó természete indította el. A közép- és
kelet-európai országok méretüket, gazdasági képességeiket,
geostratégiai helyzetüket valamint az Európai Unióval és a
NATO-val fenntartott kapcsolataikat tekintve különböznek
egymástól. Azonban a hadseregeik méretében és összetételé-
ben meglévô különbségek ellenére a haderôreform folyamata
mindenütt hihetetlenül hasonló mintákat követ. 

Az elsô szakaszt az alapok és az ideológia elvesztése jelle-
mezte, továbbá a geostratégiai, gazdasági és politikai körülmé-
nyek megváltozásának hatására bekövetkezett erôteljes hade-
rôcsökkentés. Ezt kísérte a Kommunista Párt és a kormányzat
ellenôrzési mechanizmusának megszûnése, amit nem helyet-

A reform valósága
Chris Donnelly azt vizsgálja, hogy miért is bizonyul olyan nehéznek a haderôreform

a közép- és kelet-európai országokban.

A fordulatról: a katonai reform hihetetlenül hasonló módon zajlik Közép- és Kelet-Európa-szerte
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kezetbôl és infrastruktúrából. Ezt a motivációk olyan kombi-
nációja eredményezte, ahol az önös érdekek kétségtelenül sze-
repet játszottak. Azonban a húzóerô az ôszinte meggyôzôdés
volt, amely hazafiasságon és a régi rendszer létjogosultságába
vetett erôs hiten alapult, megerôsítve az új civil kormányok
kompetencia- és szaktudáshiányával. Ezt tovább súlyosbította,
hogy a katonák nem voltak kitéve más szakmai érveknek, va-
lamint magától értetôdô összetartás jellemezte ôket, ami min-
den hatékony katonai rendszerben fellelhetô.

A hatás gyorsan érezhetôvé vált. A masszív, ám elavult
struktúra fenntartására tett kísérlet a gyors társadalmi változá-
sok és gazdasági hanyatlás idején katasztrofálisnak bizonyult.
Ahogy a közép- és kelet-európai országok fájdalmasan halad-
tak a pénz valódi értékén alapuló gazdaság felé, a katonaságra
szánt források kezdtek elapadni. A legtöbb országban ez nem
vált azonnal nyilvánvalóvá, mert a katonaság hagyományosan
képes a természetbeni, és nem a készpénz jellegû forrásokat
igénybe venni, és megvannak a saját eszközei a bevételek és a
fogyasztható erôforrások elôállítására. Ezeknek az eszközök-
nek a kihasználása lehetôvé tette a katonaság magjának fenn-
maradását a kormányzati támogatás hiánya ellenére is. 

Több mint négy-, néhány esetben hét évtizednyi parancs-
uralmi gazdaság után minden közép- és kelet-európai ország-
ban hiányoztak a megfelelôen képzett könyvelôk és a haté-
kony könyvelési eljárások. Sôt, a rendôrség és a bíróságok
sem voltak felszerelkezve a pénzügyi szabálytalanságok fel-
ügyeletére és ellenôrzésére. Ez különösen igaz volt a védelmi
szféra esetében, ahol a katonai titkolózásra való hivatkozás to-
vább hátráltatta az átláthatóságot. Ennek eredményeképpen a
védelmi szektor Közép- és Kelet-Európában lassan hozta lét-
re a megfelelô költségvetési rendszereket, és ezért a korrupció
népbetegség lett néhány esetben. Elerjedt a katonai anyagok
ellenôrizetlen eladása vagy szétosztása, az olyan tisztekre vo-
natkozó iránymutatások hiánya, akik beosztásukat és a pa-
rancsnokságuk alatt álló erôket személyes célokra használják,
a sorállományúak bérbeadása a tisztek által, a nyílt tolvajlás és
más korrupt eljárások – mind nagyon káros egyébként a kato-
nai fegyelemre. Ez elvezetett a kiképzési, majd az életkörül-
mények gyors hanyatlásához mind a sorállomány, mind azon
tisztek és magasabb rangú tiszthelyettesek esetében, akik nem
rendelkeztek megfelelô rendfokozattal vagy beosztással ah-
hoz, hogy piacképes erôforrásokat ellenôrizzenek, vagy – és
ez a többség – egyszerûen ôszinték voltak.

A harmadik szakaszban összeomlott a beszerzési rend-
szer. A biztos hazai piactól megfosztott védelmi ipar általá-
ban megpróbálta elkerülni az átstrukturálást és az irányvál-
tást abba a fikcióba menekülve, hogy a külföldi
fegyvereladások majd megmentik ôket. Végül is a korrup-
ció, a reform elutasítása és a piacgazdasági folyamatok is-
meretének hiánya eredményeképpen a közép- és kelet-euró-
pai védelmi ipar elmulasztotta azt, ami a kora kilencvenes
években lehetôséget jelentett volna: birtokba venni a világ-
piac egy részét. Azáltal, hogy ez az export lehetôség elve-
szett és a hazai kereslet megszûnt, a védelmi ipar szereplôi a
kormányoktól várták a segítséget. A hadiipari gyárak nagy-

mennyiségû állami támogatást nyeltek el, de a pénzt arra
használták, hogy nagyszámú felesleges munkást tartottak
minimálbéren ahelyett, hogy átalakították volna az iparágat.
Hosszútávon egyik ország sem tudja fenntartani a vonzó ex-
porthoz szükséges minôséget és az árhasznot egy biztos ha-
zai piac nélkül. A tudományos alapkutatás, valamint a létezô
katonai kutatás és fejlesztés széleskörû tartalékaira való tá-
maszkodás képessé tette az ipart, hogy elavult formában
fennmaradjon és elkerülje a fájdalmas reformot. Ám ezek a
tartalékok most már fogyóban vannak, és a közép- és kelet-
európai védelmi ipar, amely még nem alakult át, a közeli
összeomlással áll szemben. Ma már sokkal nehezebb és fáj-
dalmasabb lesz a reform, mintha tíz évvel ezelôtt végrehaj-
tották volna.

A problémák ezen hadának hatását csaknem minden or-
szágban elôször a sorkötelesek érezték meg, akiknek széte-
sett a kiképzése és az életkörülményeik. Az, hogy a katona-
ság néhány országban képtelen volt együtt változni a
társadalommal azt jelentette, hogy a fiatalok nem voltak töb-
bé hajlandók szolgálni, a meglévô rendszer összeomlása pe-
dig azt jelentette, hogy többé nem is lehetett erre kötelezni
ôket. Az általános sorkötelezettség rendszere gyorsan ha-
nyatlott, és ezzel együtt az iskolákban és egyetemeken a
szolgálatot megelôzô katonai kiképzés is. Ezután a választ-
ható korcsoportoknak csak egy része szolgál a katonaságnál.
A jogi felmentés, a sorozás hatékonyságának hiánya és a
megvesztegetés biztosította, hogy a jobb képességûnek és
képzettebbnek soha ne kelljen szolgálatot teljesítenie. 

A nemzeti szolgálat szétesésével a „fegyveres szocialista
nemzet” koncepciója meghalt. Sôt, nem is lehetne visszaállí-
tani, mert mindörökre eltûnt az a társadalmi alap, amibôl fa-
kadt, és amitôl függött. Visszatekintve ez egyértelmûnek lát-
szik. Ám akkoriban, a kilencvenes évek elején és közepén –
egy teljesen más rendszerben felnôtt döntéshozók – nem fo-
gadták el, így a hanyatlás folytatódott. A sorozottak számának
és minôségének csökkenése, fizikai zaklatásuk a magasabb
rangú tiszthelyettesek és tisztek által, a kiképzés katasztrofális
hanyatlása és azt követôen a hadsereg presztízsének elveszté-
se a következô lépésben a fiatal tisztekre volt hatással, akik
közül sokan otthagyták a katonaságot. Eközben csökkentek a
tisztképzô fôiskolák felvételi követelményei. Sôt, sok kadét,
aki jó technikai oktatást kapott, úgy döntött, hogy nem lép be
a hadseregbe, és lelépett vagy közvetlenül végzés elôtt távo-
zott. Ez teljessé tette a régi rendszer önpusztítását.

A Szovjetunió és a Varsói Szerzôdés hadseregeiben – ame-
lyek egy közös szovjet minta alapján mûködtek – a fiatal tisz-
tek láttak el egység szinten minden olyan alacsonyabb rangú
parancsnoki és kiképzési feladatot, amit a legtöbb nyugati
hadseregben tartalékos-szerzôdéses vagy hosszú távra szerzô-
dött hivatásos tiszthelyettesek látnak el. A fiatal tisztek hiánya
azt jelentette, hogy felgyorsult a kiképzés színvonalának rom-
lása. Ördögi kör jött létre. A kiképzés minôsége romlott. A fel-
szerelés használhatatlanná vált és nem cserélték le. Egyre
gyakrabban bántak rosszul a katonákkal. Nôtt a szakadék a
vezetés és a katonák között. Egyre nehezebbé vált a fiatal tisz-

KATONAI KÉRDÉSEK
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Sok közép- és kelet-európai országban játszik szerepet a
„NATO-tényezô”. Néhány országban, amely NATO-tag kí-
ván lenni, a katonai vezetés alkalmanként szükségtelen és
gyakran túlságosan drága eszközök beszerzését javasolta az-
zal érvelve, hogy: „szükség lesz rá a NATO csatlakozásunk-
hoz.” Akkor, amikor a politikai vezetés és a civil állomány,
valamint a képviselôk és újságírók nem tudtak eleget a kato-
nai kérdésekrôl, ez az érv meggyôzôen hangozhatott. Sôt, a
nyugati fegyvergyáraktól gyakran hasonló hangokat lehetett
hallani. Más országokban a kormányok néha bocsánatkérés-
ként, a védelmi reform támgatására használták a NATO-„kö-
vetelményeket”, mert nem rendelkeztek elég önbizalommal
ahhoz, hogy saját hatáskörük segítségével nézzenek szembe
a kérdéssel. Mindkét megközelítés károsította a civil-katonai
kapcsolatokat és csökkentette a közvélemény bizalmát.

Oroszországban a „NATO-tényezôt” másként használták.
A NATO felôl fenyegetô katonai veszély percepciójának
fenntartását arra használták, hogy igazolják a régi katonai
infrastruktúra nagy részének megôrzését. Ez azonban elvon-
ta a figyelmet és elszívta a pénzt a valódi védelmi reformtól.

A „NATO-tényezô” utolsó eleme a közép- és kelet-európai
kormányok és hadseregek azon készsége volt, hogy a hason-
lónak tetszô Nyugatra tekintsenek mint a katonai szervezet és

reform modelljére. Minden NATO-tagnak
más a katonai rendszere, miközben a kö-
zép- és kelet-európai országokban nagy-
mértékben különbözô követelményei van-
nak a védelmi reformnak vagy egy új
hadsereg építésének. A közép- és kelet-eu-
rópai országok számára különösképpen
nehéz volt a sikeres modellek értékelése, a
saját fejlôdésükre nézve releváns elemek
feldolgozása és a megbízható, pártatlan ta-
nácsok fellelése. A kormányok és a hadse-
regek az egyik szélsôségtôl a másikig men-
tek: a nyugati hatás teljes megtagadásától a

nyugati ötletek sietôs felkarolásáig. Ilyen például a professzi-
onalizálás annak megértése nélkül, hogy az mivel is jár és mi-
be kerül.

Sok alulról indult reformkezdeményezés elbukott. Egy
ponton a reform szószólói remélték, hogy a fiatal tisztek képe-
sek lesznek a rendszer megújítására és új ötletek kidolgozásá-
ra. Ennek a megközelítésnek voltak átmeneti sikerei. Azon-
ban a végén túl kevés energetikus, fiatal tiszt járult hozzá
elégséges mértékben a reformhoz. Elbuktak, mert nem tudták
legyôzni a középszintû struktúrák tehetetlenségét vagy ellehe-
tetlenítették ôket feletteseik, akik veszélynek tekintették ôket.

Hasonló azoknak a tiszteknek a története, akiket kiképzés-
re vagy tanulni küldtek külföldre, elsôsorban Kanadába, Fran-
ciaországba, az Egyesült Királyságba és az Egyesült Álla-
mokba. Tôlük azt várták, hogy hazatértük után új ötletekkel
állnak elô a katonai rendszert illetôen. A gyakorlatban azon-
ban ez téves reménynek bizonyult, mivel a katonai szféra túl-
ságosan gyakran elzárja a feljebblépés útját, hogy megvédje
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tek toborzása. Csökkent a morál és ezzel együtt a közvéle-
mény megbecsülése. Az eredmény csökkenô hozzáértés lett,
amelyet állandó parancsnoki és adminisztratív kiáramlást kí-
sért, mivel a tisztek minden szinten elhagyták helyüket és a
haderôszerkezet szétporladt. Amikor ezt a folyamatot katonai
akció is kísérte – mint például az orosz hadsereg elsô csecsen
háborúja – a hanyatlás eredményei azonnal láthatóvá váltak.

Amint a hadseregek összezsugorodtak, tisztikaruk nagy-
mértékben vízfejûszerûvé vált és ez önmagában akadályozta
a reformot. Ám a tiszti beosztások drasztikus csökkentésére
irányuló kísérletek is ártalmasak voltak. A kormány azon né-
zete, hogy a nem kívánatos magas rendfokozatú tiszteket kö-
szönet, megfelelô nyugdíj vagy szociális biztonság nélkül
bocsátja el, kevés eséllyel arra, hogy új karrierbe kezdjenek,
elvezetett ahhoz, hogy akik nem rendelkeztek más munká-
hoz szükséges végzettséggel, mindent megtettek azért, hogy
a hadseregben maradjanak. Ez demoralizálta a fiatal tiszte-
ket, és sok fiatalembert eltérített a katonai karriertôl.

A hadseregek romlása nem azonos sebességgel ment vég-
be mindenütt, és a lépték még ugyanazon ország hadseregén
belül is különbözött. Általában véve a probléma súlyosabb
Oroszországban és a volt Szovjetunió néhány új országában,
mint Közép-Európában. Ám sok tapasztalat közös a legtöbb
ország esetében. Az egymást követô mi-
niszterek és vezérkari fônökök megkísé-
relték ésszerûsíteni zsugorodó hadseregei-
ket, és különbözô mértékben jártak
sikerrel. Fenntartották a különleges pa-
rancsnokokkal, kompetenciával és harcví-
vó képességgel rendelkezô egységeket és
alakulatokat. Azzal, hogy az erôfeszítése-
ket és az erôforrásokat kevés számú egy-
ségre koncentrálták – ezredekre, repül-
ôszázadokra vagy hajókra – némelyiküket
sikerült elfogadható készültségi szinten
tartani.

A hanyatlást azonban alapvetôen nem állították meg. En-
nek eredményeképpen a kilencvenes években a volt Szov-
jetunió és volt közép- és kelet-európai szövetségesek hadse-
regeinek egyike sem tudott hatékony és fenntartható katonai
rendszert kiépíteni a modern követelményeknek megfelelô-
en. A legtöbb közép- és kelet-európai országban elérkeztek
ahhoz a ponthoz, ahol a helyzet annyira borzalmassá vált,
hogy a hadseregek kétségbeejtô állapotba kerültek. Helyze-
tük egyértelmû volt, és a reform véghezvitelének egyetlen
módja az volt, hogy több pénzt kértek az államtól.

Egy alapos katonai reformprogram drága. Mindazonáltal
a közép- és kelet-európai országok tapasztalata azt mutatja,
hogy amint a pénz elérhetôvé vált a reformokra a védelmi
szféra számára, nem annyira a reformra költötték, hanem a
régi rendszer életben tartására. Kozmetikai kezelést végez-
tek, de a nélkülözhetetlen, alapvetô reformot halogatták és a
helyzet rosszabbodott. A reform nehezebbé vált, mert a pénz
megerôsítette az ellenállást.

A reformokat elôsegíti

annak beismerése, hogy

elhalasztásuk esetén a

folyamat a jövôben még

több nehézséggel nézne

szemben
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magát. Néhány közép-európai országban még 2000-ben is
minden egyes tisztet, akit külföldre küldtek kiképzô kurzu-
sukra hazatértükkor elbocsátották, lefokoztak vagy valame-
lyik isten háta mögötti helyre küldték szolgálni egy kilátásta-
lan beosztásba. Más országokban, noha minden magasabb
rendokozatú tiszt részesült külföldi kiképzésben, elsôségüket
nem vette figyelembe az alacsonyabb rendfokozatú ezredesek
tömege, akik megtagadták a fentrôl érkezô parancsok végre-
hajtását. „A hadseregek feletti demokratikus kontroll” általá-
ban azt jelenti, hogy a tábornokok engedelmeskednek a poli-
tikusokat. Ademokratikus kontroll azonban akkor is elbukhat,
ha az ezredesek nem engedelmeskednek a tábornokoknak.

További közös probléma a közép- és kelet európai védel-
mi miniszterek azon képességének hiánya, hogy hatékony
költségvetési és tervezési rendszert alakítsanak ki. Ez külö-
nösen nehéz, mert a kollektív katonai mentalitás megváltoz-
tatását igényli. A katonák hagyományosan a létezô rendszert
akarják fenntartani, miközben modernizálni kívánják a fegy-
vereket és javítani a katonák körülményeit. Ennek eredmé-
nyeképpen olyan jövôkép megvalósítására kívánják felhasz-
nálni az erôforrásokat, amelybe nem fér bele, hogy a
gazdasági valóság igazolhatatlanná teszi a túlzott mértékû
védelmi kiadásokat, és hogy a társadalmi és gazdasági válto-
zások szükségessé teszik a reformot. A nyugati hadseregek
viszont a költségvetés szempontjából közelítik meg a védel-
mi tervezés kérdését, kidolgozva, hogy mit lehet abból az
adag pénzbôl venni, és fontossági sorrendet állítanak fel a je-
lenlegi veszélyek összegzésére alapozva.

Ehhez a közös problémához kapcsolódik annak az ôszinte
és nyílt rendszernek a szinte teljes hiánya, amely arra szolgál-
na, hogy értékeljék a tisztek képességeit és képesítéseit. Egy
ilyen rendszer hiányában csaknem lehetetlen megfelelô elô-
meneteli és beosztási rendszert kialakítani. Enélkül a védel-
mi miniszterek soha nem lesznek képesek a reform intézmé-
nyesítésére, mert nem fogják tudni kiválasztani a megfelelô
tudással rendelkezô tiszteket egy új hadsereg létrehozásához,
vagy nem fogják tudni olyan pozícióba helyezni ôket, ahol a
szavakat cselekvéssé alakíthatnák át.

Minden közép- és kelet-európai országban nagy figyel-
met fordítottak a hadseregek feletti demokratikus kontroll
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ANATO TUDOMÁNYOS PROGRAMJAA„Tudósok együtt , a  haladásért  és  a  békéért”

A NATO Tudományos Programja együttmûködési projekteket támogat szövetséges 

és partnerországok tudósai részvételével. A katonai kérdésekkel nem foglalkozó program arra

irányul, hogy elômozdítsa az együttmûködést a különbözô hátterekkel rendelkezô tudósok között,

a kutatók közötti tartós kapcsolatok megteremtése és a partnerországok tudományos közösségei

fenntartásának elôsegítése érdekében.

Részletek a NATO honlapján találhatók a http://www.nato.int/science címen.

kérdésének. Azonban a demokratikus kontroll sokszor elha-
nyagolt vonatkozása az a kérdés, hogy vajon a kormány tör-
ténetesen kompetens-e döntést hozni és végrehajtani a véde-
lempolitikát, illetve irányítani a katonai reformot. Ez közös
gond, gyakran katasztrofális eredményekkel. A helyzet az,
hogy a közép- és kelet-európai országok még nem tudták
létrehozni azt a védelmi kérdésekben szakértô civil testüle-
tet, amelyre szükség van az egyensúly biztosítása és a tár-
gyilagos tanácsadás érdekében. A közép- és kelet-európai
gyors kormányváltások fokozták ezt a szakértelemhiányt.
Amikor a kormányok a katonaság tanácsaira vannak utalva a
védelmi kérdésekben, akkor valójában a hadsereg, és nem a
kormány dönt a politikáról. Ez a helyzet még mindig fennáll
néhány közép- és kelet-európai országban, annak ellenére,
hogy papíron – és törvény szerint – létezik a demokratikus
kontroll máskülönben megfelelô mechanizmusa.

Az elmúlt években azonban néhány közép- és kelet-euró-
pai országban a helyzet elkezdett megváltozni. Megállítot-
ták a hanyatlást, és jónak tûnnek az új típusú haderô létreho-
zásának perspektívái. Azok az országok, amelyek
szembenéztek problémáik alapvetô természetével, most a
döntô lépések megtételére készülnek, arra, hogy lebontsák a
régi rendszer fennmaradt elemeit, és egy újat építsenek.
Azonban ez nem mindenütt igaz. Néhány országban, mint
például Oroszországban, még nem szembesültek az alapve-
tô problémákkal.

Azokban a közép- és kelet-európai országokban, ahol a
reform gyökeret eresztett és már virágzásnak indult, a folya-
matot néhány jövôképpel, bátorsággal, határozottsággal és
technikai tudással megáldott magas rangú tiszt irányítja. Ké-
pesek beosztottjaik inspirálására azért, hogy azok kövessék
ôket, és képesek arra, hogy a nekik segíteni akaró külsô sza-
kértôkre támaszkodjanak. Sôt, abban is szerencsések, hogy
erôs politikai támogatással rendelkeznek, ami védi és báto-
rítja ôket, valamint képesek a közvéleményt informáló kam-
pányok szervezésére a közvélemény támogatásának biztosí-
tása érdekében. Jó néhány közép- és kelet-európai
országban a most zajló folyamatok csak hosszú idô múlva
hozzák meg az eredményt. Azonban hajtja ôket az a növek-
vô felismerés, hogy ha még tovább halasztották volna ôket,
a reform még nehezebb lenne a jövôben.                            ■
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STATISZTIKA

NATO tagországok

Belgium

Kanada

Cseh Köztársaság1

Dánia

Franciaország

Németország

Görögország

Magyarország1

Izland

Olaszország

Luxemburg

Hollandia

Norvégia

Lengyelország1

Portugália

Spanyolország

Törökország

Egyesült Királyság

Egyesült Államok

Partnerországok2

Albánia

Örményország

Ausztria

Azerbajdzsán

Fehéroroszország

Bulgária

Horvátország

Észtország

Finnország

Grúzia

Írország

Kazahsztán

Kirgizisztán

Lettország

Litvánia

Moldávia

Románia

Oroszország

Szlovákia

Szlovénia

Svédország

Svájc

Tadzsikisztán

Mecedónia

Türkmenisztán

Ukrajna

Üzbegisztán

1994 1999

1.7 1.5

1.7 1.2

2.6 2.3

1.9 1.6

3.3 2.7

2.0 1.6

5.7 5.0

1.6 1.6

n.a. n.a.

2.1 2.0

1.2 0.8

2.1 1.8

3.1 2.2

2.5 2.1

2.6 2.2

1.6 1.3

3.2 5.5

3.4 2.6

4.3 3.1

2.7 3.6

3.1 8.6

0.9 0.8

8.7 4.4

2.2 5.0

2.5 3.3

10.2 4.1

3.8 1.5

2.0 1.4

2.4 2.4

1.2 0.9

3.5 3.5

1.4 4.5

3.8 1.0

3.9 1.0

3.8 0.5

2.9 1.8

9.6 5.1

2.5 1.9

2.1 1.8

2.5 2.3

1.6 1.3

4.0 7.6

2.2 2.0

1.1 3.3

2.1 2.9

2.4 3.9

63.0
41.8

78.1
60.6

92.9
58.2

27.0
24.3

409.6
317.3

367.3
332.8

159.3
165.6

74.5
43.4

322.3
265.5

0.8
0.8

70.9
56.4

33.5
30.7

283.6
240.7

50.7
49.7

206.5
186.5

503.8
639.0

254.3
212.4

1650.5
1371.5

73.0
54.0

32.7
53.4
51.3

40.5
56.0

69.9
92.5

80.9
101.9

80.8
105.0

61.0
2.5
4.8

31.2
31.7

10.2
26.3

13.0
11.5

40.0
65.8

12.0
9.2

2.6
5.7
8.9
12.1

11.1
10.7

230.5
207.0

1714.0
1004.1

47.0
44.9

8.1
9.6

64.0
53.1

29.8
27.7

3.0
9.0
10.4
16.0

28.0
19.0

517.0
311.4

45.0
74.0

A fenti statisztikai adatok a The Military Balance 1995/96 és The Military Balance 2000-2001 kiadványokból származnak, amelyeket a londoni
Stratégiai Kutatások Nemzetközi Intézete (International Institute of Strategic Studies) ad ki.

A hadseregek mérete (ezer fôben)
Védelmi kiadások

a GDP százalékában

A NATO- és partnerszágok védelmi 
kiadásainak alakulása és hadseregeik mérete

(1) 1999-ben csatlakozott a NATO-hoz            (2) Az Euro-atlanti Partnerségi Tanács (EAPC) tagja

1994

1999

n.a.



NATO 2000
A Szövetség fejlôdését nyomon követô és az általa 
a XXI. század biztonsági kihívásainak történô megfelelés 
érdekében végrehajtott átalakulást leíró CD-Rom

A NATO a XXI. században
Egy brosúra, amely bevezetést kínál a NATO-hoz és áttekin-
tést nyújt annak történetére, politikájáról és tevékenységérôl

Koszovó – egy évvel késôbb
Eredmények és kihívások
Lord Robertson NATO-fôtitkár jelentése

A NATO Kézikönyv
Átfogó bevezetô a NATO céljaiba és tevékenységeibe, aktuá-
lis politikai tevékenységébe és struktúrájába, amely magában
foglalja a Szövetség történetének kronológiáját is

NATO-témák
A Szövetség képes áttekintése, a NATO fejlôdésének fontosabb mér-
földköveivel és a NATO jelenlegi napirendjén szereplô fontosabb téma-
körökkel (csak elektronikus formátumban hozzáférhetô:
http://www.NATO.int/docu/topics/2000/home.htm)

A NATO és Oroszország: 
partnerek a békefenntartásban

Információs kiadvány, amely a NATO és Oroszország 
békefenntartói között a Balkánon zajló gyakorlati 

együttmûködést mutatja be

Útmutató a washingtoni csúcstalálkozóhoz
A NATO 1999.áprilisi washingtoni csúcstalálkozóján kia-
dott összes hivatalos anyag és nyilatkozat gyûjteménye,

amely magába foglalja a Szövetség tevékenységeinek
fontosabb területein bekövetkezett változásokat

NATO Update
Hetenként megjelenô információs anyag, amely röviden foglalkozik a

NATO tevékenységeivel és eseményeivel, áttekintve a Szövetség kez-
deményezéseit (csak elektronikus formában hozzáférhetô:

http://www.NATO.int/docu/update/index.htm)
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Jelen kiadványok elektronikus formában elérhetôk 
a NATO honlapján a www.nato.int címen

A honlap hivatalos nyilatkozatokat, sajtóközleményeket és
beszédeket és közread, valamint más, a Szövetség struktú-
rájával, politikájával és tevékenységével kapcsolatos infor-
mációkat, valamint különféle on-line szolgáltatásokat kínál.



észak-atlanti szerzôdés szervezete

belgium
cseh köztársaság

dánia
egyesült államok
egyesült királyság

franciaország
görögország
hollandia

izland
kanada

lengyelország
luxemburg

magyarország
németország

norvégia
olaszország
portugália

spanyolország
törökország


